
 

 

Nº 55-A - DOU - 23/03/20 - Seção 1 – Ed. Extra - p. 1 

 
Ministério da Economia 

Secretaria Especial de Fazenda 
Secretaria de Orçamento Federal  

PORTARIA SOF/ME Nº 3.378, DE 23 DE MARÇO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 44, § 1º, 
inciso III, alínea "a", e o disposto no art. 65 da Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020, e 

Considerando a publicação da Lei nº 14.127, de 22 de março de 2021, que altera o art. 65 da Lei nº 
14.116, de 31 de dezembro de 2020, e permite a execução provisória no órgão 93000 - Programações Condicionadas 
à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 167 da Constituição, mediante a substituição das operações de 
crédito por outras fontes de recursos; e 

Considerando a necessidade de troca de fontes de recursos em programações condicionadas de diversas 
Unidades Orçamentárias relativas ao órgão 93000, de 44 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras 
Aplicações - CONDICIONADOS por 00 - Recursos Primários de Livre Aplicação e 88 - Recursos Financeiros de Livre 
Aplicação, resolve: 

Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes de 
programações do Projeto de Lei Orçamentária de 2021, antecipadas para execução de acordo com o art. 65 da Lei nº 
14.116, de 31 de dezembro de 2020, no que concerne a diversos órgãos do Poder Executivo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORGE SOARES 
ANEXO 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93104 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro 
Nacional - Ministério da Economia(74101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

1031 Agropecuária Sustentável 500.000.00
0 

  Operações Especiais        

20 605 1031 0301 
Subvenção Econômica em Operações de 
Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº 
8.427, de 1992) 

      
500.000.00
0 

20 605 1031 0301 0001 
Subvenção Econômica em Operações de 
Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº 
8.427, de 1992) - Nacional 

      
500.000.00
0 

   
F 3 1 9 0 18 500.000.00



 

0 8 0 

TOTAL - FISCAL  
500.000.00
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
500.000.00
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93105 - Recursos do Ministério da Economia - Administração 
Direta(25101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
854.386.01
3 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

850.633.55
7 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

850.633.55
7 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

850.633.55
7 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       3.752.456 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
3.752.456 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

3.752.456 

TOTAL - FISCAL  
854.386.01
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
854.386.01
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93106 - Recursos do Ministério da Cidadania - Administração 
Direta(55101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA PROGRAMÁTIC PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD E G R M I F VALOR 



 

L A UTO S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T 
E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 17.035.957 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       17.035.957 
04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
17.035.957 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

17.035.957 

TOTAL - FISCAL  17.035.957 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  17.035.957 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93175 - Recursos da Presidência da República(20101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 29.325.162 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       28.356.403 
04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
28.356.403 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

28.356.403 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       968.759 

04 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
968.759 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

968.759 

TOTAL - FISCAL  29.325.162 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  29.325.162 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93176 - Recursos da Agência Brasileira de Inteligência - 
ABIN(20118)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA PROGRAMÁTIC PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD E G R M I F VALOR 



 

L A UTO S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T 
E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 72.381.612 

  
Atividades 

       
06 122 0032 20TP Ativos Civis da União       71.212.887 
06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
71.212.887 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

71.212.887 

06 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.168.725 

06 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
1.017.755 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.017.755 

06 301 0032 212B 5664 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Em 
Brasília - DF 

      
150.970 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

150.970 

TOTAL - FISCAL  72.381.612 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  72.381.612 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93177 - Recursos do Instituto Nacional de Tecnologia da 
Informação - ITI(20204)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.462.061 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
1.462.061 

04 122 0032 20TP 5664 Ativos Civis da União - Em Brasília - DF 
      

1.462.061 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

1.462.061 

TOTAL - FISCAL  1.462.061 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.462.061 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93178 - Recursos da Empresa Brasil de Comunicação S.A. -  



 

EBC(41261) 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 77.741.207 

  Atividades        
24 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
77.141.207 

24 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

77.141.207 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

77.141.207 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

600.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
600.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

600.000 

TOTAL - FISCAL  77.741.207 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  77.741.207 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93179 - Recursos do Fundo de Imprensa Nacional(20927)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.482.810 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       3.448.146 
04 122 0032 20TP 5664 Ativos Civis da União - Em Brasília - DF 

      
3.448.146 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

3.448.146 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       34.664 

04 301 0032 212B 5664 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Em 
Brasília - DF 

      
34.664 

   
F 3 1 9 0 10 34.664 



 

0 0 

TOTAL - FISCAL  3.482.810 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.482.810 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93180 - Recursos do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - Administração Direta(22101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
309.839.21
1 

  
Atividades 

       

20 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
306.246.52
0 

20 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

306.246.52
0 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

306.246.52
0 

20 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

3.592.691 

20 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.441.159 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

2.441.159 

20 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
1.151.532 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.151.532 

TOTAL - FISCAL  
309.839.21
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
309.839.21
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93181 - Recursos do Serviço Florestal Brasileiro - SFB(22106) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.559.512 

  Atividades        
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       5.559.512 
18 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
5.559.512 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

5.559.512 

TOTAL - FISCAL  5.559.512 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.559.512 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93183 - Recursos da Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária - EMBRAPA(22202)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
731.379.54
5 

  Atividades        

20 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

719.373.31
3 

20 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

719.373.31
3 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

719.373.31
3 

20 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       12.006.232 

20 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
12.006.232 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

12.006.232 

TOTAL - FISCAL  
731.379.54
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
731.379.54
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93184 - Recursos da Companhia Nacional de Abastecimento - 
CONAB(22211)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
185.535.70
1 

  
Atividades 

       

20 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
184.535.70
1 

20 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

184.535.70
1 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

184.535.70
1 

20 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.000.000 

20 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.000.000 

TOTAL - FISCAL  
185.535.70
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
185.535.70
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93185 - Recursos do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações - Administração Direta(24101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
165.857.73
0 

  Atividades        

19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

160.631.73
2 



 

19 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

160.631.73
2 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

160.631.73
2 

19 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       5.225.998 

19 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.225.998 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

5.225.998 

TOTAL - FISCAL  
165.857.73
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
165.857.73
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93186 - Recursos do Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico(24201)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.942.121 

  
Atividades 

       
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União       15.927.488 
19 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
15.927.488 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

15.927.488 

19 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       14.633 

19 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
14.633 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

14.633 

TOTAL - FISCAL  15.942.121 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.942.121 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93187 - Recursos da Comissão Nacional de Energia 
Nuclear(24204)  



 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 79.982.470 

  Atividades        
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União       79.833.799 

19 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

79.833.799 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

79.833.799 

19 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       148.671 

19 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
148.671 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

148.671 

TOTAL - FISCAL  79.982.470 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  79.982.470 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93188 - Recursos da Agência Espacial Brasileira(24205)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.694.578 

  
Atividades 

       
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
2.694.578 

19 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

2.694.578 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.694.578 

TOTAL - FISCAL  2.694.578 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.694.578 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93189 - Recursos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica  



 

Avançada - S.A. - CEITEC(24209) 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.825.184 

  Atividades        
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
6.825.184 

19 122 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

6.825.184 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

6.825.184 

TOTAL - FISCAL  6.825.184 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  6.825.184 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93190 - Recursos da Agência Nacional de Telecomunicações - 
ANATEL(41231)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 533.283 

  Atividades        

24 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

533.283 

24 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
533.283 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

533.283 

TOTAL - FISCAL  533.283 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  533.283 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93193 - Recursos do Banco Central do Brasil(25201)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 



 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
321.236.57
9 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

319.236.57
9 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

319.236.57
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

319.236.57
9 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.000.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

2.000.000 

TOTAL - FISCAL  
321.236.57
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
321.236.57
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93197 - Recursos do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade 
e Tecnologia - Inmetro(25296)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.112.851 

  
Atividades 

       
22 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.112.851 

22 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

8.112.851 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

8.112.851 

TOTAL - FISCAL  8.112.851 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.112.851 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93200 - Recursos da Fundação Jorge Duprat Figueiredo de 
Segurança e Medicina do Trabalho(25299)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.202.559 

  
Atividades 

       
11 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.202.559 

11 122 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

8.202.559 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

8.202.559 

TOTAL - FISCAL  8.202.559 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.202.559 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93201 - Recursos do Instituto de Pesquisa Econômica 
Aplicada(25300)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 24.944.858 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
24.744.858 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

24.744.858 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

24.744.858 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

200.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
200.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

200.000 

TOTAL - FISCAL  24.944.858 
TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  24.944.858 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93202 - Recursos da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estatística(25301)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
178.698.70
0 

  
Atividades 

       

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

178.332.41
9 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

178.332.41
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

178.332.41
9 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

366.281 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
366.281 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

366.281 

TOTAL - FISCAL  
178.698.70
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
178.698.70
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93203 - Recursos da Fundação Escola Nacional de 
Administração Pública(25302)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.624.903 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.624.903 



 

04 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

8.624.903 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

8.624.903 

TOTAL - FISCAL  8.624.903 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.624.903 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93205 - Recursos do Ministério da Educação - Administração 
Direta(26101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 14.312.720 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
14.312.720 

12 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

14.312.720 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

14.312.720 

TOTAL - FISCAL  14.312.720 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  14.312.720 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93206 - Recursos do Instituto Nacional de Educação de 
Surdos(26104)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.073.478 

  
Atividades 

       
12 368 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.073.478 

12 368 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

8.073.478 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.073.478 

TOTAL - FISCAL  8.073.478 
TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  8.073.478 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93207 - Recursos do Instituto Benjamin Constant(26105) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.289.598 

  Atividades        
12 368 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
5.289.598 

12 368 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

5.289.598 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

5.289.598 

TOTAL - FISCAL  5.289.598 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.289.598 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93208 - Recursos do Colégio Pedro II(26201) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 48.283.069 

  
Atividades 

       
12 368 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
48.283.069 

12 368 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

48.283.069 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

48.283.069 

TOTAL - FISCAL  48.283.069 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  48.283.069 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93209 - Recursos da Fundação Universidade Federal do Vale do 
São Francisco(26230)  

ANEXO I  Outras Alterações 



 

Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 19.056.783 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       19.056.783 
12 364 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 

      
19.056.783 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

19.056.783 

TOTAL - FISCAL  19.056.783 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  19.056.783 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93210 - Recursos da Universidade Federal de Alagoas(26231) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 62.752.344 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
62.752.344 

12 364 0032 20TP 0027 Ativos Civis da União - No Estado de Alagoas 
      

62.752.344 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

62.752.344 

TOTAL - FISCAL  62.752.344 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  62.752.344 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93211 - Recursos da Universidade Federal da Bahia(26232) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 97.239.249 



 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
97.239.249 

12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

97.239.249 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

97.239.249 

TOTAL - FISCAL  97.239.249 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  97.239.249 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93212 - Recursos da Universidade Federal do Ceará(26233)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 97.944.839 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
97.944.839 

12 364 0032 20TP 0023 Ativos Civis da União - No Estado do Ceará 
      

97.944.839 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

97.944.839 

TOTAL - FISCAL  97.944.839 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  97.944.839 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93213 - Recursos da Universidade Federal do Espírito 
Santo(26234)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 72.401.150 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       72.401.150 

12 364 0032 20TP 0032 
Ativos Civis da União - No Estado do Espírito 
Santo       

72.401.150 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

72.401.150 



 

TOTAL - FISCAL  72.401.150 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  72.401.150 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93214 - Recursos da Universidade Federal de Goiás(26235)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 35.459.467 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       35.459.467 
12 364 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 

      
35.459.467 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

35.459.467 

TOTAL - FISCAL  35.459.467 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  35.459.467 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93215 - Recursos da Universidade Federal Fluminense(26236) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
127.791.51
0 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

127.791.51
0 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

127.791.51
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

127.791.51
0 

TOTAL - FISCAL  
127.791.51
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
127.791.51
0 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93216 - Recursos da Universidade Federal de Juiz de 
Fora(26237)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 65.733.306 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
65.733.306 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

65.733.306 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

65.733.306 

TOTAL - FISCAL  65.733.306 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  65.733.306 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93217 - Recursos da Universidade Federal de Minas 
Gerais(26238)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
133.956.75
3 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
133.956.75
3 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

133.956.75
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

133.956.75
3 

TOTAL - FISCAL  
133.956.75
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
133.956.75
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93218 - Recursos da Universidade Federal do Pará(26239) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
108.348.96
4 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
108.348.96
4 

12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

108.348.96
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

108.348.96
4 

TOTAL - FISCAL  
108.348.96
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
108.348.96
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93219 - Recursos da Universidade Federal da Paraíba(26240) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
122.057.13
7 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
122.057.13
7 

12 364 0032 20TP 0025 Ativos Civis da União - No Estado da Paraíba 
      

122.057.13
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

122.057.13
7 

TOTAL - FISCAL  
122.057.13
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
122.057.13
7 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93220 - Recursos da Universidade Federal do Paraná(26241) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
104.653.34
5 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
104.653.34
5 

12 364 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

104.653.34
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

104.653.34
5 

TOTAL - FISCAL  
104.653.34
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
104.653.34
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93221 - Recursos da Universidade Federal de 
Pernambuco(26242)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
114.470.78
5 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
114.470.78
5 

12 364 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

114.470.78
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

114.470.78
5 

TOTAL - FISCAL  
114.470.78
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  
114.470.78
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93222 - Recursos da Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte(26243)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
103.409.06
3 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

103.409.06
3 

12 364 0032 20TP 0024 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Norte       

103.409.06
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

103.409.06
3 

TOTAL - FISCAL  
103.409.06
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
103.409.06
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93223 - Recursos da Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul(26244)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
133.040.10
0 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

133.040.10
0 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

133.040.10
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

133.040.10
0 



 

TOTAL - FISCAL  
133.040.10
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
133.040.10
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93224 - Recursos da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro(26245)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
206.253.61
9 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

206.253.61
9 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

206.253.61
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

206.253.61
9 

TOTAL - FISCAL  
206.253.61
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
206.253.61
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93225 - Recursos da Universidade Federal de Santa 
Catarina(26246)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 99.558.497 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       99.558.497 

12 364 0032 20TP 0042 
Ativos Civis da União - No Estado de Santa 
Catarina       

99.558.497 

   
F 1 1 9 8 10 99.558.497 



 

0 0 

TOTAL - FISCAL  99.558.497 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  99.558.497 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93226 - Recursos da Universidade Federal de Santa 
Maria(26247)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 95.294.585 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       95.294.585 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

95.294.585 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

95.294.585 

TOTAL - FISCAL  95.294.585 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  95.294.585 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93227 - Recursos da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco(26248)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 34.120.277 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
34.120.277 

12 364 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

34.120.277 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

34.120.277 

TOTAL - FISCAL  34.120.277 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  34.120.277 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93228 - Recursos da Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro(26249)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 48.008.300 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
48.008.300 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

48.008.300 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

48.008.300 

TOTAL - FISCAL  48.008.300 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  48.008.300 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93229 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Roraima(26250)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
21.593.73
9 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

21.593.73
9 

12 364 0032 20TP 0014 Ativos Civis da União - No Estado de Roraima 
      

21.593.73
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

21.593.73
9 

TOTAL - FISCAL  
21.593.73
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
21.593.73
9 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93230 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins(26251)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
38.754.29
5 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
38.754.29
5 

12 364 0032 20TP 0017 Ativos Civis da União - No Estado do Tocantins 
      

38.754.29
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

38.754.29
5 

TOTAL - FISCAL  
38.754.29
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
38.754.29
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93231 - Recursos da Universidade Federal de Campina 
Grande(26252)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
54.988.71
9 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
54.988.71
9 

12 364 0032 20TP 0025 Ativos Civis da União - No Estado da Paraíba 
      

54.988.71
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

54.988.71
9 

TOTAL - FISCAL  
54.988.71
9 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
54.988.71
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93232 - Recursos da Universidade Federal Rural da 
Amazônia(26253)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
22.446.86
0 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

22.446.86
0 

12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

22.446.86
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

22.446.86
0 

TOTAL - FISCAL  
22.446.86
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
22.446.86
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93233 - Recursos da Universidade Federal do Triângulo 
Mineiro(26254)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
31.582.82
2 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

31.582.82
2 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

31.582.82
2 

   
F 1 1 9 8 10 31.582.82



 

0 0 2 

TOTAL - FISCAL  
31.582.82
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
31.582.82
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93234 - Recursos da Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri(26255)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
29.702.76
3 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

29.702.76
3 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

29.702.76
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

29.702.76
3 

TOTAL - FISCAL  
29.702.76
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
29.702.76
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93235 - Recursos do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca(26256)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
31.498.19
3 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
31.498.19
3 



 

12 363 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

31.498.19
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

31.498.19
3 

TOTAL - FISCAL  
31.498.19
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
31.498.19
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93236 - Recursos do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais(26257)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
37.224.16
5 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
37.224.16
5 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

37.224.16
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

37.224.16
5 

TOTAL - FISCAL  
37.224.16
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
37.224.16
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93237 - Recursos da Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná(26258)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
84.011.54
3 



 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
84.011.54
3 

12 364 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

84.011.54
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

84.011.54
3 

TOTAL - FISCAL  
84.011.54
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
84.011.54
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93238 - Recursos da Universidade Federal de Alfenas(26260)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
21.270.88
1 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
21.270.88
1 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

21.270.88
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

21.270.88
1 

TOTAL - FISCAL  
21.270.88
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
21.270.88
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93239 - Recursos da Universidade Federal de Itajubá(26261) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 20.080.365 



 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
20.080.365 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

20.080.365 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

20.080.365 

TOTAL - FISCAL  20.080.365 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  20.080.365 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93240 - Recursos da Universidade Federal de São Paulo(26262)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 80.742.494 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
80.742.494 

12 364 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

80.742.494 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

80.742.494 

TOTAL - FISCAL  80.742.494 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  80.742.494 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93241 - Recursos da Universidade Federal de Lavras(26263)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.330.906 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       31.330.906 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

31.330.906 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

31.330.906 



 

TOTAL - FISCAL  31.330.906 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.330.906 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93242 - Recursos da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido(26264)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 26.990.881 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       26.990.881 

12 364 0032 20TP 0024 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Norte       

26.990.881 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

26.990.881 

TOTAL - FISCAL  26.990.881 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  26.990.881 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93243 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Pampa(26266)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 37.574.212 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       37.574.212 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

37.574.212 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

37.574.212 

TOTAL - FISCAL  37.574.212 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  37.574.212 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93244 - Recursos da Universidade Federal da Integração Latino 
Americana(26267)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 16.261.211 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
16.261.211 

12 364 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

16.261.211 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

16.261.211 

TOTAL - FISCAL  16.261.211 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  16.261.211 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93245 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia(26268)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 25.735.662 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
25.735.662 

12 364 0032 20TP 0011 Ativos Civis da União - No Estado de Rondônia 
      

25.735.662 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

25.735.662 

TOTAL - FISCAL  25.735.662 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  25.735.662 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93246 - Recursos da Fundação Universidade do Rio de 
Janeiro(26269)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 



 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 33.687.175 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       33.687.175 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

33.687.175 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

33.687.175 

TOTAL - FISCAL  33.687.175 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  33.687.175 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93247 - Recursos da Fundação Universidade do 
Amazonas(26270)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 51.530.525 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       51.530.525 

12 364 0032 20TP 0013 
Ativos Civis da União - No Estado do 
Amazonas       

51.530.525 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

51.530.525 

TOTAL - FISCAL  51.530.525 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  51.530.525 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93248 - Recursos da Fundação Universidade de Brasília(26271) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
135.971.12
5 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
135.971.12
5 

12 364 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

135.971.12
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

135.971.12
5 

TOTAL - FISCAL  
135.971.12
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
135.971.12
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93249 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Maranhão(26272)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 60.695.747 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       60.695.747 
12 364 0032 20TP 0021 Ativos Civis da União - No Estado do Maranhão 

      
60.695.747 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

60.695.747 

TOTAL - FISCAL  60.695.747 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  60.695.747 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93250 - Recursos da Fundação Universidade Federal do Rio 
Grande(26273)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
35.253.67
8 



 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
35.253.67
8 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

35.253.67
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

35.253.67
8 

TOTAL - FISCAL  
35.253.67
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
35.253.67
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93251 - Recursos da Universidade Federal de Uberlândia(26274)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
82.548.51
5 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
82.548.51
5 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

82.548.51
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

82.548.51
5 

TOTAL - FISCAL  
82.548.51
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
82.548.51
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93252 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Acre(26275)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
27.203.61
6 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
27.203.61
6 

12 364 0032 20TP 0012 Ativos Civis da União - No Estado do Acre 
      

27.203.61
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

27.203.61
6 

TOTAL - FISCAL  
27.203.61
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
27.203.61
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93253 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Mato 
Grosso(26276)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
38.055.85
6 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

38.055.85
6 

12 364 0032 20TP 0051 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso       

38.055.85
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

38.055.85
6 

TOTAL - FISCAL  
38.055.85
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
38.055.85
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93254 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Ouro 
Preto(26277)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
36.469.77
1 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

36.469.77
1 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

36.469.77
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

36.469.77
1 

TOTAL - FISCAL  
36.469.77
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
36.469.77
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93255 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Pelotas(26278)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
58.250.75
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

58.250.75
6 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

58.250.75
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

58.250.75
6 

TOTAL - FISCAL  
58.250.75
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
58.250.75
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93256 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Piauí(26279)  

ANEXO I  Outras Alterações 



 

Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
41.582.39
3 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

41.582.39
3 

12 364 0032 20TP 0022 Ativos Civis da União - No Estado do Piauí 
      

41.582.39
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

41.582.39
3 

TOTAL - FISCAL  
41.582.39
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
41.582.39
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93257 - Recursos da Fundação Universidade Federal de São 
Carlos(26280)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
56.437.96
8 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

56.437.96
8 

12 364 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

56.437.96
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

56.437.96
8 

TOTAL - FISCAL  
56.437.96
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
56.437.96
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93258 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Sergipe(26281)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
64.574.37
8 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
64.574.37
8 

12 364 0032 20TP 0028 Ativos Civis da União - No Estado de Sergipe 
      

64.574.37
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

64.574.37
8 

TOTAL - FISCAL  
64.574.37
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
64.574.37
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93259 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Viçosa(26282)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
63.158.60
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
63.158.60
6 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

63.158.60
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

63.158.60
6 

TOTAL - FISCAL  
63.158.60
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  63.158.60



 

6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93260 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul(26283)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
72.695.93
3 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

72.695.93
3 

12 364 0032 20TP 0054 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       

72.695.93
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

72.695.93
3 

TOTAL - FISCAL  
72.695.93
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
72.695.93
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93261 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre(26284)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
13.204.29
0 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
13.204.29
0 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

13.204.29
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

13.204.29
0 

TOTAL - FISCAL  13.204.29



 

0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
13.204.29
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93262 - Recursos da Fundação Universidade Federal de São João 
del-Rei(26285)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
41.601.54
5 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

41.601.54
5 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

41.601.54
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

41.601.54
5 

TOTAL - FISCAL  
41.601.54
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
41.601.54
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93263 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Amapá(26286)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
20.999.09
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

20.999.09
6 

12 364 0032 20TP 0016 Ativos Civis da União - No Estado do Amapá 
      

20.999.09
6 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

20.999.09
6 

TOTAL - FISCAL  
20.999.09
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
20.999.09
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93264 - Recursos do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira(26290)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
10.034.27
1 

  Atividades        

12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

10.034.27
1 

12 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

10.034.27
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

10.034.27
1 

TOTAL - FISCAL  
10.034.27
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
10.034.27
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93265 - Recursos da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior(26291)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.691.592 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
9.691.592 

12 364 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

9.691.592 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

9.691.592 

TOTAL - FISCAL  9.691.592 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  9.691.592 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93266 - Recursos da Fundação Joaquim Nabuco(26292) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.765.915 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       5.765.915 

12 364 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

5.765.915 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

5.765.915 

TOTAL - FISCAL  5.765.915 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.765.915 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93268 - Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação(26298)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
10.107.60
2 

  Atividades        

12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
10.107.60
2 

12 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

10.107.60
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

10.107.60
2 

TOTAL - FISCAL  10.107.60



 

2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
10.107.60
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93269 - Recursos da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados(26350)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
25.557.50
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

25.557.50
6 

12 364 0032 20TP 0054 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       

25.557.50
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

25.557.50
6 

TOTAL - FISCAL  
25.557.50
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
25.557.50
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93270 - Recursos da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia(26351)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
31.724.48
2 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

31.724.48
2 

12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

31.724.48
2 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

31.724.48
2 

TOTAL - FISCAL  
31.724.48
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
31.724.48
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93271 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
ABC(26352)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
32.736.61
5 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

32.736.61
5 

12 364 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

32.736.61
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

32.736.61
5 

TOTAL - FISCAL  
32.736.61
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
32.736.61
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93304 - Recursos do Instituto Federal de Alagoas(26402)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
41.834.22
8 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

41.834.22
8 



 

12 363 0032 20TP 0027 Ativos Civis da União - No Estado de Alagoas 
      

41.834.22
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

41.834.22
8 

TOTAL - FISCAL  
41.834.22
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
41.834.22
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93305 - Recursos do Instituto Federal do Amazonas(26403) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
33.240.87
5 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
33.240.87
5 

12 363 0032 20TP 0013 Ativos Civis da União - No Estado do Amazonas 
      

33.240.87
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

33.240.87
5 

TOTAL - FISCAL  
33.240.87
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
33.240.87
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93306 - Recursos do Instituto Federal Baiano(26404) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
35.518.95
5 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
35.518.95



 

5 

12 363 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

35.518.95
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

35.518.95
5 

TOTAL - FISCAL  
35.518.95
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
35.518.95
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93307 - Recursos do Instituto Federal do Ceará(26405) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
78.684.73
3 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
78.684.73
3 

12 363 0032 20TP 0023 Ativos Civis da União - No Estado do Ceará 
      

78.684.73
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

78.684.73
3 

TOTAL - FISCAL  
78.684.73
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
78.684.73
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93308 - Recursos do Instituto Federal do Espírito Santo(26406) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
67.135.83
5 

  
Atividades 

       



 

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
67.135.83
5 

12 363 0032 20TP 0032 
Ativos Civis da União - No Estado do Espírito 
Santo       

67.135.83
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

67.135.83
5 

TOTAL - FISCAL  
67.135.83
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
67.135.83
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93309 - Recursos do Instituto Federal Goiano(26407) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
33.834.02
4 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
33.834.02
4 

12 363 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

33.834.02
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

33.834.02
4 

TOTAL - FISCAL  
33.834.02
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
33.834.02
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93310 - Recursos do Instituto Federal do Maranhão(26408) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
65.931.92
0 



 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
65.931.92
0 

12 363 0032 20TP 0021 Ativos Civis da União - No Estado do Maranhão 
      

65.931.92
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

65.931.92
0 

TOTAL - FISCAL  
65.931.92
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
65.931.92
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93311 - Recursos do Instituto Federal de Minas Gerais(26409)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
43.250.54
2 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
43.250.54
2 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

43.250.54
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

43.250.54
2 

TOTAL - FISCAL  
43.250.54
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
43.250.54
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93312 - Recursos do Instituto Federal do Norte de Minas 
Gerais(26410)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
28.068.42
7 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
28.068.42
7 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

28.068.42
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

28.068.42
7 

TOTAL - FISCAL  
28.068.42
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
28.068.42
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93313 - Recursos do Instituto Federal do Sudeste de Minas 
Gerais(26411)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
29.424.28
2 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

29.424.28
2 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

29.424.28
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

29.424.28
2 

TOTAL - FISCAL  
29.424.28
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
29.424.28
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93314 - Recursos do Instituto Federal do Sul de Minas 
Gerais(26412)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
25.809.58
8 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

25.809.58
8 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

25.809.58
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

25.809.58
8 

TOTAL - FISCAL  
25.809.58
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
25.809.58
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93315 - Recursos do Instituto Federal do Triângulo 
Mineiro(26413)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
27.900.62
2 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
27.900.62
2 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

27.900.62
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

27.900.62
2 

TOTAL - FISCAL  
27.900.62
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
27.900.62
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93316 - Recursos do Instituto Federal do Mato Grosso(26414) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 



 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
43.269.43
3 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

43.269.43
3 

12 363 0032 20TP 0051 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso       

43.269.43
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

43.269.43
3 

TOTAL - FISCAL  
43.269.43
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
43.269.43
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93317 - Recursos do Instituto Federal do Mato Grosso do 
Sul(26415)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
23.879.68
8 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

23.879.68
8 

12 363 0032 20TP 0054 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       

23.879.68
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

23.879.68
8 

TOTAL - FISCAL  
23.879.68
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
23.879.68
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93318 - Recursos do Instituto Federal do Pará(26416) 

 



 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
53.115.92
0 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

53.115.92
0 

12 363 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

53.115.92
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

53.115.92
0 

TOTAL - FISCAL  
53.115.92
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
53.115.92
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93319 - Recursos do Instituto Federal da Paraíba(26417) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
54.652.09
9 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

54.652.09
9 

12 363 0032 20TP 0025 Ativos Civis da União - No Estado da Paraíba 
      

54.652.09
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

54.652.09
9 

TOTAL - FISCAL  
54.652.09
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
54.652.09
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93320 - Recursos do Instituto Federal de Pernambuco(26418) 
 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
51.625.57
6 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
51.625.57
6 

12 363 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

51.625.57
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

51.625.57
6 

TOTAL - FISCAL  
51.625.57
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
51.625.57
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93321 - Recursos do Instituto Federal do Rio Grande do 
Sul(26419)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
51.386.46
5 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
51.386.46
5 

12 363 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

51.386.46
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

51.386.46
5 

TOTAL - FISCAL  
51.386.46
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
51.386.46
5 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93322 - Recursos do Instituto Federal Farroupilha(26420) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
35.217.83
3 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
35.217.83
3 

12 363 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

35.217.83
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

35.217.83
3 

TOTAL - FISCAL  
35.217.83
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
35.217.83
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93323 - Recursos do Instituto Federal de Rondônia(26421) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
24.146.42
0 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
24.146.42
0 

12 363 0032 20TP 0011 Ativos Civis da União - No Estado de Rondônia 
      

24.146.42
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

24.146.42
0 

TOTAL - FISCAL  
24.146.42
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  24.146.42



 

0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93324 - Recursos do Instituto Federal Catarinense(26422)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
40.191.36
5 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

40.191.36
5 

12 363 0032 20TP 0042 
Ativos Civis da União - No Estado de Santa 
Catarina       

40.191.36
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

40.191.36
5 

TOTAL - FISCAL  
40.191.36
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
40.191.36
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93325 - Recursos do Instituto Federal de Sergipe(26423) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
24.813.74
1 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
24.813.74
1 

12 363 0032 20TP 0028 Ativos Civis da União - No Estado de Sergipe 
      

24.813.74
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

24.813.74
1 

TOTAL - FISCAL  
24.813.74
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  
24.813.74
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93326 - Recursos do Instituto Federal do Tocantins(26424)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
25.777.21
5 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

25.777.21
5 

12 363 0032 20TP 0017 Ativos Civis da União - No Estado do Tocantins 
      

25.777.21
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

25.777.21
5 

TOTAL - FISCAL  
25.777.21
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
25.777.21
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93327 - Recursos do Instituto Federal do Acre(26425)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
13.310.05
4 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

13.310.05
4 

12 363 0032 20TP 0012 Ativos Civis da União - No Estado do Acre 
      

13.310.05
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

13.310.05
4 

TOTAL - FISCAL  
13.310.05
4 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
13.310.05
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93328 - Recursos do Instituto Federal do Amapá(26426)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.979.902 

  Atividades        
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       9.979.902 
12 363 0032 20TP 0016 Ativos Civis da União - No Estado do Amapá 

      
9.979.902 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

9.979.902 

TOTAL - FISCAL  9.979.902 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  9.979.902 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93329 - Recursos do Instituto Federal da Bahia(26427)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
51.991.67
7 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

51.991.67
7 

12 363 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

51.991.67
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

51.991.67
7 

TOTAL - FISCAL  
51.991.67
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
51.991.67
7 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93330 - Recursos do Instituto Federal de Brasília(26428) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
29.426.64
7 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
29.426.64
7 

12 363 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

29.426.64
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

29.426.64
7 

TOTAL - FISCAL  
29.426.64
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
29.426.64
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93331 - Recursos do Instituto Federal de Goiás(26429) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
50.798.30
7 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
50.798.30
7 

12 363 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

50.798.30
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

50.798.30
7 

TOTAL - FISCAL  
50.798.30
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  50.798.30



 

7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93332 - Recursos do Instituto Federal do Sertão 
Pernambucano(26430)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
19.800.40
1 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

19.800.40
1 

12 363 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

19.800.40
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

19.800.40
1 

TOTAL - FISCAL  
19.800.40
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
19.800.40
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93333 - Recursos do Instituto Federal do Piauí(26431) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 47.859.092 

  Atividades        
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
47.859.092 

12 363 0032 20TP 0022 Ativos Civis da União - No Estado do Piauí 
      

47.859.092 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

47.859.092 

TOTAL - FISCAL  47.859.092 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  47.859.092 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93334 - Recursos do Instituto Federal do Paraná(26432) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 50.600.946 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
50.600.946 

12 363 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

50.600.946 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

50.600.946 

TOTAL - FISCAL  50.600.946 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  50.600.946 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93335 - Recursos do Instituto Federal do Rio de Janeiro(26433) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 48.988.851 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
48.988.851 

12 363 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

48.988.851 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

48.988.851 

TOTAL - FISCAL  48.988.851 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  48.988.851 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93336 - Recursos do Instituto Federal Fluminense(26434)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 38.359.509 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       38.359.509 

12 363 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

38.359.509 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

38.359.509 

TOTAL - FISCAL  38.359.509 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  38.359.509 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93337 - Recursos do Instituto Federal do Rio Grande do 
Norte(26435)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 60.666.946 

  Atividades        
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       60.666.946 

12 363 0032 20TP 0024 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Norte       

60.666.946 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

60.666.946 

TOTAL - FISCAL  60.666.946 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  60.666.946 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93338 - Recursos do Instituto Federal Sul-rio-grandense(26436)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 41.831.021 

  Atividades        



 

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

41.831.021 

12 363 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

41.831.021 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

41.831.021 

TOTAL - FISCAL  41.831.021 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  41.831.021 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93339 - Recursos do Instituto Federal de Roraima(26437) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 11.159.647 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
11.159.647 

12 363 0032 20TP 0014 Ativos Civis da União - No Estado de Roraima 
      

11.159.647 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

11.159.647 

TOTAL - FISCAL  11.159.647 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  11.159.647 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93340 - Recursos do Instituto Federal de Santa Catarina(26438)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 52.359.091 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
52.359.091 

12 363 0032 20TP 0042 
Ativos Civis da União - No Estado de Santa 
Catarina       

52.359.091 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

52.359.091 

TOTAL - FISCAL  52.359.091 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  52.359.091 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93341 - Recursos do Instituto Federal de São Paulo(26439)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
112.325.52
4 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

112.325.52
4 

12 363 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

112.325.52
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

112.325.52
4 

TOTAL - FISCAL  
112.325.52
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
112.325.52
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93342 - Recursos da Universidade Federal da Fronteira 
Sul(26440)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.036.446 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       31.036.446 
12 364 0032 20TP 0040 Ativos Civis da União - Na Região Sul 

      
31.036.446 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

31.036.446 

TOTAL - FISCAL  31.036.446 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.036.446 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93343 - Recursos da Universidade Federal do Oeste do 
Pará(26441)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
20.521.31
8 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
20.521.31
8 

12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

20.521.31
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

20.521.31
8 

TOTAL - FISCAL  
20.521.31
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
20.521.31
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93344 - Recursos da Universidade da Integração Internacional da 
Lusofonia Afro-Brasileira(26442)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
16.070.32
0 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
16.070.32
0 

12 364 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 
      

16.070.32
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

16.070.32
0 

TOTAL - FISCAL  
16.070.32
0 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
16.070.32
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93348 - Recursos da Universidade Federal do Oeste da 
Bahia(26447)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
12.041.70
9 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

12.041.70
9 

12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

12.041.70
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

12.041.70
9 

TOTAL - FISCAL  
12.041.70
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
12.041.70
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93349 - Recursos da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 
Pará(26448)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
15.784.19
0 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

15.784.19
0 

12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

15.784.19
0 

   
F 1 1 9 8 10 15.784.19



 

0 0 0 

TOTAL - FISCAL  
15.784.19
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
15.784.19
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93350 - Recursos da Universidade Federal do Cariri(26449) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
12.589.46
1 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

12.589.46
1 

12 364 0032 20TP 0023 Ativos Civis da União - No Estado do Ceará 
      

12.589.46
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

12.589.46
1 

TOTAL - FISCAL  
12.589.46
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
12.589.46
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93351 - Recursos da Universidade Federal do Sul da 
Bahia(26450)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
11.489.86
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
11.489.86
6 

12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

11.489.86



 

6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

11.489.86
6 

TOTAL - FISCAL  
11.489.86
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
11.489.86
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93353 - Recursos da Universidade Federal de Catalão(26452) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.666.679 

12 122 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93354 - Recursos da Universidade Federal de Jataí(26453) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  
Atividades 

       
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.666.679 

12 122 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93355 - Recursos da Universidade Federal de 
Rondonópolis(26454)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  
Atividades 

       
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 

12 122 0032 20TP 0051 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso       

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93356 - Recursos da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba(26455)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 
12 122 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 

      
8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93357 - Recursos da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco(26456)  



 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 

12 122 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93358 - Recursos da Universidade Federal do Norte do 
Tocantins(26457)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 
12 364 0032 20TP 0017 Ativos Civis da União - No Estado do Tocantins 

      
8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
10
0 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93360 - Recursos do Ministério da Justiça e Segurança Pública - 
Administração Direta(30101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA PROGRAMÁTIC PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD E G R M I F VALOR 



 

L A UTO S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T 
E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 78.748.056 

  
Atividades 

       
06 122 0032 20TP Ativos Civis da União       78.128.266 
06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
78.128.266 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

78.128.266 

06 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       619.790 

06 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
619.790 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

619.790 

TOTAL - FISCAL  78.748.056 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  78.748.056 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93361 - Recursos do Arquivo Nacional(30103) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.137.029 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
14.814.438 

04 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

14.814.438 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

14.814.438 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

322.591 

04 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
322.591 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

322.591 

TOTAL - FISCAL  15.137.029 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.137.029 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93362 - Recursos do Departamento de Polícia Rodoviária 
Federal(30107)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
552.925.12
4 

  
Atividades 

       

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
550.017.62
2 

06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

550.017.62
2 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

550.017.62
2 

06 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

2.907.502 

06 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.907.502 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

2.907.502 

TOTAL - FISCAL  
552.925.12
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
552.925.12
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93363 - Recursos do Departamento de Polícia Federal(30108)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
818.118.40
8 

  Atividades        

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

808.676.42
6 

06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

808.676.42



 

6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

808.676.42
6 

06 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       9.441.982 

06 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
7.666.061 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

7.666.061 

06 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
1.775.921 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.775.921 

TOTAL - FISCAL  
818.118.40
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
818.118.40
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93364 - Recursos da Fundação Nacional do Índio - 
FUNAI(30202)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 43.456.957 

  Atividades        
14 122 0032 20TP Ativos Civis da União       42.046.303 
14 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
42.046.303 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

42.046.303 

14 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.410.654 

14 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.410.654 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.410.654 

TOTAL - FISCAL  43.456.957 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  43.456.957 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93365 - Recursos do Conselho Administrativo de Defesa 
Econômica - Cade(30211)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.938.604 

  
Atividades 

       
14 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
2.888.604 

14 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

2.888.604 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.888.604 

14 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

50.000 

14 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
50.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

50.000 

TOTAL - FISCAL  2.938.604 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.938.604 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93366 - Recursos do Ministério de Minas e Energia - 
Administração Direta(32101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 18.587.274 

  Atividades        
25 122 0032 20TP Ativos Civis da União       18.487.274 
25 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
18.487.274 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

18.487.274 

25 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 



 

25 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

100.000 

TOTAL - FISCAL  18.587.274 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  18.587.274 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93367 - Recursos da Companhia de Pesquisa de Recursos 
Minerais - CPRM(32202)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 74.791.562 

  
Atividades 

       
22 122 0032 20TP Ativos Civis da União       72.321.235 
22 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
72.321.235 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

72.321.235 

22 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.470.327 

22 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.470.327 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

2.470.327 

TOTAL - FISCAL  74.791.562 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  74.791.562 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93369 - Recursos da Agência Nacional de Energia Elétrica - 
ANEEL(32266)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 10.000 



 

  
Atividades 

       

25 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       10.000 

25 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
10.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

10.000 

TOTAL - FISCAL  10.000 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  10.000 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93370 - Recursos da Empresa de Pesquisa Energética - 
EPE(32314)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.204.015 

  
Atividades 

       
25 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
15.004.015 

25 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

15.004.015 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

15.004.015 

25 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

200.000 

25 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
200.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

200.000 

TOTAL - FISCAL  15.204.015 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.204.015 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93371 - Recursos da Agência Nacional de Mineração - 
ANM(32396)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 213.783 

  Atividades        

22 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

213.783 

22 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
213.783 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

213.783 

TOTAL - FISCAL  213.783 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  213.783 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93372 - Recursos das Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - 
INB(32397)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 58.317.873 

  Atividades        
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União       56.850.712 
19 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
56.850.712 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

56.850.712 

19 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.467.161 

19 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
1.467.161 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.467.161 

TOTAL - FISCAL  58.317.873 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  58.317.873 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93373 - Recursos da Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. -  



 

NUCLEP(32398) 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 42.278.477 

  Atividades        
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
42.278.477 

19 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

42.278.477 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

42.278.477 

TOTAL - FISCAL  42.278.477 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  42.278.477 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93379 - Recursos do Ministério das Relações Exteriores - 
Administração Direta(35101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
290.269.28
5 

  
Atividades 

       

07 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
279.500.74
3 

07 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

279.500.74
3 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

279.500.74
3 

07 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

10.768.542 

07 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
768.542 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

768.542 

07 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No       

10.000.000 



 

Exterior 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

10.000.000 

TOTAL - FISCAL  
290.269.28
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
290.269.28
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93380 - Recursos da Fundação Alexandre de Gusmão(35201) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.549.433 

  Atividades        
07 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
1.549.433 

07 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

1.549.433 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

1.549.433 

TOTAL - FISCAL  1.549.433 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.549.433 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93387 - Recursos da Controladoria-Geral da União - 
Administração Direta(37101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
161.303.71
9 

  
Atividades 

       

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
161.203.71
9 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

161.203.71
9 

   
F 1 1 9 0 10 161.203.71



 

0 0 9 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

100.000 

TOTAL - FISCAL  
161.303.71
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
161.303.71
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93388 - Recursos do Ministério da Infraestrutura - 
Administração Direta(39101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.869.822 

  Atividades        
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União       31.869.822 
26 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
31.869.822 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

31.869.822 

TOTAL - FISCAL  31.869.822 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.869.822 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93389 - Recursos da VALEC - Engenharia, Construções e 
Ferrovias S.A.(39207)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 28.387.169 

  Atividades        



 

26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

28.087.169 
26 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
28.087.169 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

28.087.169 

26 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

300.000 

26 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
300.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

300.000 

TOTAL - FISCAL  28.387.169 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  28.387.169 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93392 - Recursos do Departamento Nacional de Infra-Estrutura 
de Transportes - DNIT(39252)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
102.414.82
6 

  Atividades        

26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

101.352.72
8 

26 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

101.352.72
8 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

101.352.72
8 

26 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.062.098 

26 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.062.098 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.062.098 

TOTAL - FISCAL  
102.414.82
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
102.414.82
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93393 - Recursos da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - 
EPL(39253)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.155.720 

  
Atividades 

       
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
7.155.720 

26 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

7.155.720 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

7.155.720 

TOTAL - FISCAL  7.155.720 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  7.155.720 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93394 - Recursos da Agência Nacional de Aviação Civil - 
ANAC(39254)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 74.170.163 

  
Atividades 

       
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
73.711.756 

26 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

73.711.756 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

73.711.756 

26 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

458.407 

26 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
408.407 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

408.407 

26 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
50.000 



 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

50.000 

TOTAL - FISCAL  74.170.163 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  74.170.163 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93395 - Recursos do Ministério do Meio Ambiente - 
Administração Direta(44101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 23.454.219 

  Atividades        
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       23.168.830 
18 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
23.168.830 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

23.168.830 

18 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       285.389 

18 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
285.389 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

285.389 

TOTAL - FISCAL  23.454.219 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  23.454.219 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93396 - Recursos do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA(44201)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 98.308.284 

  
Atividades 

       
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       97.308.284 



 

18 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

97.308.284 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

97.308.284 

18 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.000.000 

18 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.000.000 

TOTAL - FISCAL  98.308.284 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  98.308.284 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93397 - Recursos do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do 
Rio de Janeiro - JBRJ(44206)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.939.452 

  
Atividades 

       
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       5.939.452 

18 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

5.939.452 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

5.939.452 

TOTAL - FISCAL  5.939.452 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.939.452 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93398 - Recursos do Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade(44207)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 61.127.823 



 

  
Atividades 

       
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
60.509.931 

18 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

60.509.931 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

60.509.931 

18 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

617.892 

18 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
617.892 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

617.892 

TOTAL - FISCAL  61.127.823 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  61.127.823 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93399 - Recursos do Ministério da Defesa - Administração 
Direta(52101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.912.057 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
2.912.057 

05 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

2.912.057 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.912.057 

TOTAL - FISCAL  2.912.057 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.912.057 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93400 - Recursos do Comando da Aeronáutica(52111)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.549.975.5



 

43 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
109.737.564 

05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

109.737.564 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

109.737.564 

05 122 0032 214H Inativos Militares das Forças Armadas 
      

1.849.205.6
15 

05 122 0032 214H 0001 
Inativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

1.849.205.6
15 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

1.849.205.6
15 

05 122 0032 2867 Ativos Militares das Forças Armadas       
1.591.032.3
64 

05 122 0032 2867 0001 
Ativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

1.591.032.3
64 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

1.591.032.3
64 

TOTAL - FISCAL  
3.549.975.5
43 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
3.549.975.5
43 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93401 - Recursos do Comando do Exército(52121)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
7.656.514.0
33 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
110.808.482 

05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

110.808.482 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

110.808.482 

05 122 0032 214H Inativos Militares das Forças Armadas 
      

3.491.567.1
25 

05 122 0032 214H 0001 
Inativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

3.491.567.1
25 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

3.491.567.1
25 



 

05 122 0032 2867 Ativos Militares das Forças Armadas       
4.054.138.4
26 

05 122 0032 2867 0001 
Ativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

4.054.138.4
26 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

4.054.138.4
26 

TOTAL - FISCAL  
7.656.514.0
33 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
7.656.514.0
33 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93402 - Recursos do Comando da Marinha(52131) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
4.198.989.2
46 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
101.309.645 

05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

101.309.645 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

101.309.645 

05 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

14.440.379 

05 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
14.440.379 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

14.440.379 

05 122 0032 214H Inativos Militares das Forças Armadas       
2.037.784.7
46 

05 122 0032 214H 0001 
Inativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

2.037.784.7
46 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.037.784.7
46 

05 122 0032 2867 Ativos Militares das Forças Armadas 
      

2.045.454.4
76 

05 122 0032 2867 0001 
Ativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

2.045.454.4
76 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.045.454.4
76 



 

TOTAL - FISCAL  
4.198.989.2
46 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
4.198.989.2
46 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93403 - Recursos da Caixa de Financiamento Imobiliário da 
Aeronáutica(52211)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 276.267 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       276.267 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
276.267 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

276.267 

TOTAL - FISCAL  276.267 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  276.267 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93404 - Recursos da Indústria de Material Bélico do Brasil - 
IMBEL(52221)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 27.366.906 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       27.366.906 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
27.366.906 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

27.366.906 

TOTAL - FISCAL  27.366.906 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  27.366.906 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93405 - Recursos da Fundação Osório(52222) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.004.913 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
2.963.632 

05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

2.963.632 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.963.632 

05 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

41.281 

05 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
41.281 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

41.281 

TOTAL - FISCAL  3.004.913 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.004.913 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93406 - Recursos da Caixa de Construções de Casas para o 
Pessoal da Marinha - CCCPM(52232)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.776 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       31.776 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
31.776 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

31.776 

TOTAL - FISCAL  31.776 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.776 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93407 - Recursos da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. 
- AMAZUL(52233)   

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 77.908.709 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
77.908.709 

05 122 0032 20TP 0035 
Ativos Civis da União - No Estado de São 
Paulo       

77.908.709 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

77.908.709 

TOTAL - FISCAL  77.908.709 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  77.908.709 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93409 - Recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional - 
Administração Direta(53101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 21.051.871 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       20.587.007 
04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
20.587.007 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

20.587.007 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       464.864 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
464.864 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

464.864 

2218 Gestão de Riscos e Desastres 
111.300.00
0 



 

  
Atividades 

       

06 182 2218 22BO Ações de Proteção e Defesa Civil       
111.300.00
0 

06 182 2218 22BO 0001 Ações de Proteção e Defesa Civil - Nacional 
      

111.300.00
0 

   
F 3 2 

9
0 

0 
10
0 

111.300.00
0 

TOTAL - FISCAL  
132.351.87
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
132.351.87
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93410 - Recursos da Companhia de Desenvolvimento dos Vales 
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF(53201)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
113.170.13
0 

  
Atividades 

       

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
107.672.21
7 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

107.672.21
7 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

107.672.21
7 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

5.497.913 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.497.913 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

5.497.913 

TOTAL - FISCAL  
113.170.13
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
113.170.13
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93411 - Recursos da Superintendência do Desenvolvimento da 

 



 

Amazônia(53202) 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.458.517 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
5.358.517 

04 122 0032 20TP 6000 Ativos Civis da União - Na Amazônia Legal 
      

5.358.517 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

5.358.517 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

100.000 

04 301 0032 212B 6000 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Na 
Amazônia Legal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

100.000 

TOTAL - FISCAL  5.458.517 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.458.517 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93412 - Recursos da Superintendência do Desenvolvimento do 
Nordeste(53203)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.869.328 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       6.769.328 
04 122 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 

      
6.769.328 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

6.769.328 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 

04 301 0032 212B 0020 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Na 
Região Nordeste 

      
100.000 



 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

100.000 

TOTAL - FISCAL  6.869.328 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  6.869.328 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93413 - Recursos do Departamento Nacional de Obras Contra as 
Secas - DNOCS(53204)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 25.613.068 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       25.313.068 
04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
25.313.068 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

25.313.068 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       300.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
300.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

300.000 

TOTAL - FISCAL  25.613.068 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  25.613.068 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93414 - Recursos da Superintendência do Desenvolvimento do 
Centro-Oeste - SUDECO(53207)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.307.802 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       2.253.482 



 

04 122 0032 20TP 0050 Ativos Civis da União - Na Região Centro-Oeste 
      

2.253.482 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

2.253.482 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       54.320 

04 301 0032 212B 0050 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Na 
Região Centro-Oeste 

      
54.320 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

54.320 

TOTAL - FISCAL  2.307.802 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.307.802 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93415 - Recursos da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre 
S.A. - TRENSURB(53208)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 11.257.436 

  
Atividades 

       
15 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.857.937 

15 122 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

8.857.937 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

8.857.937 

15 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.399.499 

15 301 0032 212B 0043 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio Grande do Sul 

      
2.399.499 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

2.399.499 

TOTAL - FISCAL  11.257.436 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  11.257.436 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93416 - Recursos da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - 
CBTU(53209)  

ANEXO I  Outras Alterações 



 

Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
131.926.99
1 

  Atividades        

15 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

126.789.86
6 

15 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

126.789.86
6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

126.789.86
6 

15 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       5.137.125 

15 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.137.125 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

5.137.125 

TOTAL - FISCAL  
131.926.99
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
131.926.99
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93417 - Recursos da Agência Nacional de Águas - ANA(53210) 

 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
20.880.81
5 

  Atividades        

18 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

20.780.81
5 

18 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

20.780.81
5 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

20.780.81
5 

18 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
      

100.000 



 

Empregados, Militares e seus Dependentes 

18 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

100.000 

TOTAL - FISCAL  
20.880.81
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
20.880.81
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93418 - Recursos do Ministério do Turismo - Administração 
Direta(54101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
33.819.21
6 

  
Atividades 

       

23 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
26.810.03
9 

23 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

26.810.03
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

26.810.03
9 

23 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.230.000 

23 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
1.230.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

1.230.000 

  
Operações Especiais 

       
09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 

      
5.779.177 

09 272 0032 0181 0053 
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No 
Distrito Federal       

5.779.177 

   
S 1 1 

9
0 

0 
10
0 

5.779.177 

TOTAL - FISCAL  
28.040.03
9 

TOTAL - SEGURIDADE  5.779.177 



 

TOTAL - GERAL  
33.819.21
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93420 - Recursos da Fundação Casa de Rui Barbosa(54202)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.933.920 

  
Atividades 

       
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União       3.933.920 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

3.933.920 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

3.933.920 

TOTAL - FISCAL  3.933.920 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.933.920 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93421 - Recursos da Fundação Biblioteca Nacional - BN(54203)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.495.894 

  Atividades        
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União       7.495.894 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

7.495.894 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

7.495.894 

TOTAL - FISCAL  7.495.894 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  7.495.894 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93422 - Recursos da Fundação Cultural Palmares(54204)  



 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.232.559 

  Atividades        
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União       1.226.335 
13 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
1.226.335 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

1.226.335 

13 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       6.224 

13 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
6.224 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

6.224 

TOTAL - FISCAL  1.232.559 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.232.559 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93423 - Recursos da Fundação Nacional de Artes(54205)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.664.161 

  
Atividades 

       
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
5.664.161 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

5.664.161 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

5.664.161 

TOTAL - FISCAL  5.664.161 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.664.161 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93424 - Recursos do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico  



 

Nacional(54206) 

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
27.041.59
4 

  Atividades        

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
27.030.17
6 

13 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

27.030.17
6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

27.030.17
6 

13 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       11.418 

13 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
11.418 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

11.418 

TOTAL - FISCAL  
27.041.59
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
27.041.59
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93425 - Recursos da Agência Nacional do Cinema - 
ANCINE(54207)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
19.622.62
0 

  
Atividades 

       

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

19.422.62
0 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

19.422.62
0 



 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

19.422.62
0 

13 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       200.000 

13 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
200.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

200.000 

TOTAL - FISCAL  
19.622.62
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
19.622.62
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93426 - Recursos do Instituto Brasileiro de Museus(54208)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.876.606 

  
Atividades 

       
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
9.876.606 

13 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

9.876.606 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

9.876.606 

TOTAL - FISCAL  9.876.606 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  9.876.606 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93428 - Recursos do Gabinete da Vice-Presidência da 
República(60101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.776.177 

  Atividades        



 

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

1.754.827 
04 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
1.754.827 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

1.754.827 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

21.350 

04 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
21.350 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

21.350 

TOTAL - FISCAL  1.776.177 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.776.177 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93429 - Recursos da Advocacia-Geral da União(63101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
532.926.66
5 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

527.104.46
1 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

527.104.46
1 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

527.104.46
1 

03 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       5.822.204 

03 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.822.204 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

5.822.204 

TOTAL - FISCAL  
532.926.66
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
532.926.66
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93430 - Recursos do Ministério da Mulher, da Família e dos 
Direitos Humanos - Administração Direta(81101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 400.000 

  Atividades        
14 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
300.000 

14 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

300.000 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

300.000 

14 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

100.000 

14 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

100.000 

TOTAL - FISCAL  400.000 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  400.000 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93495 - Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Economia(73101)  

ANEXO I  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
592.506.40
0 

  
Atividades 

       

28 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

6.642.071 

28 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
6.642.071 

   
F 3 1 

9
0 

0 
10
0 

6.642.071 

28 122 0032 218I Ativos Civis dos Ex-Territórios e do Antigo 
      

330.390.82



 

Estado da Guanabara 5 

28 122 0032 218I 0001 
Ativos Civis dos Ex-Territórios e do Antigo 
Estado da Guanabara - Nacional       

330.390.82
5 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

330.390.82
5 

28 122 0032 218J Ativos Militares dos Ex-Territórios e do 
Antigo Estado da Guanabara       

7.278.605 

28 122 0032 218J 0001 
Ativos Militares dos Ex-Territórios e do Antigo 
Estado da Guanabara - Nacional       

7.278.605 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

7.278.605 

28 122 0032 218K 
Inativos Militares dos Ex-Territórios e do 
Antigo Estado da Guanabara       

248.194.89
9 

28 122 0032 218K 0001 
Inativos Militares dos Ex-Territórios e do 
Antigo Estado da Guanabara - Nacional       

248.194.89
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
10
0 

248.194.89
9 

TOTAL - FISCAL  
592.506.40
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
592.506.40
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93104 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro 
Nacional - Ministério da Economia(74101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

1031 Agropecuária Sustentável 500.000.00
0 

  Operações Especiais        

20 605 1031 0301 
Subvenção Econômica em Operações de 
Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº 
8.427, de 1992) 

      
500.000.00
0 

20 605 1031 0301 0001 
Subvenção Econômica em Operações de 
Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº 
8.427, de 1992) - Nacional 

      
500.000.00
0 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

500.000.00
0 

TOTAL - FISCAL  
500.000.00
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  
500.000.00
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93105 - Recursos do Ministério da Economia - Administração 
Direta(25101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
854.386.01
3 

  
Atividades 

       

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

850.633.55
7 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

850.633.55
7 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

850.633.55
7 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

3.752.456 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
3.752.456 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

3.752.456 

TOTAL - FISCAL  
854.386.01
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
854.386.01
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93106 - Recursos do Ministério da Cidadania - Administração 
Direta(55101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 17.035.957 

  Atividades        



 

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

17.035.957 
04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
17.035.957 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

17.035.957 

TOTAL - FISCAL  17.035.957 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  17.035.957 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93175 - Recursos da Presidência da República(20101) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 29.325.162 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
28.356.403 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

28.356.403 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

28.356.403 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

968.759 

04 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
968.759 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

968.759 

TOTAL - FISCAL  29.325.162 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  29.325.162 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93176 - Recursos da Agência Brasileira de Inteligência - 
ABIN(20118)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 72.381.612 

  
Atividades 

       



 

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

71.212.887 
06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
71.212.887 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

71.212.887 

06 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.168.725 

06 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
1.017.755 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.017.755 

06 301 0032 212B 5664 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Em 
Brasília - DF 

      
150.970 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

150.970 

TOTAL - FISCAL  72.381.612 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  72.381.612 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93177 - Recursos do Instituto Nacional de Tecnologia da 
Informação - ITI(20204)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.462.061 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
1.462.061 

04 122 0032 20TP 5664 Ativos Civis da União - Em Brasília - DF 
      

1.462.061 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

1.462.061 

TOTAL - FISCAL  1.462.061 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.462.061 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93178 - Recursos da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - 
EBC(41261)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 77.741.207 

  Atividades        
24 122 0032 20TP Ativos Civis da União       77.141.207 
24 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
77.141.207 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

77.141.207 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       600.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
600.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

600.000 

TOTAL - FISCAL  77.741.207 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  77.741.207 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93179 - Recursos do Fundo de Imprensa Nacional(20927) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.482.810 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
3.448.146 

04 122 0032 20TP 5664 Ativos Civis da União - Em Brasília - DF 
      

3.448.146 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

3.448.146 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

34.664 

04 301 0032 212B 5664 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Em 
Brasília - DF 

      
34.664 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

34.664 

TOTAL - FISCAL  3.482.810 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.482.810 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93180 - Recursos do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - Administração Direta(22101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
309.839.21
1 

  
Atividades 

       

20 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
306.246.52
0 

20 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

306.246.52
0 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

306.246.52
0 

20 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

3.592.691 

20 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.441.159 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

2.441.159 

20 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
1.151.532 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.151.532 

TOTAL - FISCAL  
309.839.21
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
309.839.21
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93181 - Recursos do Serviço Florestal Brasileiro - SFB(22106) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.559.512 

  
Atividades 

       
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
5.559.512 

18 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

5.559.512 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

5.559.512 

TOTAL - FISCAL  5.559.512 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.559.512 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93183 - Recursos da Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária - EMBRAPA(22202)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
731.379.54
5 

  
Atividades 

       

20 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

719.373.31
3 

20 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

719.373.31
3 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

719.373.31
3 

20 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       12.006.232 

20 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
12.006.232 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

12.006.232 

TOTAL - FISCAL  
731.379.54
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
731.379.54
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93184 - Recursos da Companhia Nacional de Abastecimento - 
CONAB(22211)  

ANEXO II  Outras Alterações 



 

Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
185.535.70
1 

  Atividades        

20 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

184.535.70
1 

20 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

184.535.70
1 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

184.535.70
1 

20 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.000.000 

20 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.000.000 

TOTAL - FISCAL  
185.535.70
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
185.535.70
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93185 - Recursos do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações - Administração Direta(24101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
165.857.73
0 

  Atividades        

19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

160.631.73
2 

19 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

160.631.73
2 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

160.631.73
2 



 

19 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       5.225.998 

19 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.225.998 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

5.225.998 

TOTAL - FISCAL  
165.857.73
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
165.857.73
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93186 - Recursos do Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico(24201)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.942.121 

  
Atividades 

       
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
15.927.488 

19 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

15.927.488 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

15.927.488 

19 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

14.633 

19 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
14.633 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

14.633 

TOTAL - FISCAL  15.942.121 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.942.121 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93187 - Recursos da Comissão Nacional de Energia 
Nuclear(24204)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 79.982.470 

  
Atividades 

       
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União       79.833.799 

19 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

79.833.799 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

79.833.799 

19 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       148.671 

19 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
148.671 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

148.671 

TOTAL - FISCAL  79.982.470 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  79.982.470 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93188 - Recursos da Agência Espacial Brasileira(24205) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.694.578 

  
Atividades 

       
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
2.694.578 

19 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

2.694.578 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.694.578 

TOTAL - FISCAL  2.694.578 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.694.578 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93189 - Recursos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica 
Avançada - S.A. - CEITEC(24209)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.825.184 

  Atividades        
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União       6.825.184 

19 122 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

6.825.184 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

6.825.184 

TOTAL - FISCAL  6.825.184 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  6.825.184 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93190 - Recursos da Agência Nacional de Telecomunicações - 
ANATEL(41231)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 533.283 

  Atividades        

24 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

533.283 

24 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
533.283 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

533.283 

TOTAL - FISCAL  533.283 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  533.283 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93193 - Recursos do Banco Central do Brasil(25201) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 

G 
N 

R 
P 

M 
O 

I 
U 

F 
T 

VALOR 



 

F D D E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
321.236.57
9 

  
Atividades 

       

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

319.236.57
9 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

319.236.57
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

319.236.57
9 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.000.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

2.000.000 

TOTAL - FISCAL  
321.236.57
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
321.236.57
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93197 - Recursos do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade 
e Tecnologia - Inmetro(25296)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.112.851 

  Atividades        
22 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.112.851 

22 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

8.112.851 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

8.112.851 

TOTAL - FISCAL  8.112.851 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.112.851 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93200 - Recursos da Fundação Jorge Duprat Figueiredo de 
Segurança e Medicina do Trabalho(25299)  



 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.202.559 

  Atividades        
11 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.202.559 
11 122 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 

      
8.202.559 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

8.202.559 

TOTAL - FISCAL  8.202.559 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.202.559 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93201 - Recursos do Instituto de Pesquisa Econômica 
Aplicada(25300)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 24.944.858 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
24.744.858 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

24.744.858 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

24.744.858 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

200.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
200.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

200.000 

TOTAL - FISCAL  24.944.858 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  24.944.858 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93202 - Recursos da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia 

 



 

e Estatística(25301) 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
178.698.70
0 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
178.332.41
9 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

178.332.41
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

178.332.41
9 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       366.281 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
366.281 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

366.281 

TOTAL - FISCAL  
178.698.70
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
178.698.70
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93203 - Recursos da Fundação Escola Nacional de 
Administração Pública(25302)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.624.903 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.624.903 
04 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
8.624.903 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

8.624.903 

TOTAL - FISCAL  8.624.903 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.624.903 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93205 - Recursos do Ministério da Educação - Administração 
Direta(26101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 14.312.720 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       14.312.720 
12 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
14.312.720 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

14.312.720 

TOTAL - FISCAL  14.312.720 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  14.312.720 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93206 - Recursos do Instituto Nacional de Educação de 
Surdos(26104)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.073.478 

  Atividades        
12 368 0032 20TP Ativos Civis da União       8.073.478 

12 368 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

8.073.478 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.073.478 

TOTAL - FISCAL  8.073.478 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.073.478 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93207 - Recursos do Instituto Benjamin Constant(26105) 
 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.289.598 

  Atividades        
12 368 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
5.289.598 

12 368 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

5.289.598 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

5.289.598 

TOTAL - FISCAL  5.289.598 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.289.598 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93208 - Recursos do Colégio Pedro II(26201) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 48.283.069 

  
Atividades 

       
12 368 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
48.283.069 

12 368 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

48.283.069 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

48.283.069 

TOTAL - FISCAL  48.283.069 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  48.283.069 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93209 - Recursos da Fundação Universidade Federal do Vale do 
São Francisco(26230)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 19.056.783 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       19.056.783 
12 364 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 

      
19.056.783 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

19.056.783 

TOTAL - FISCAL  19.056.783 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  19.056.783 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93210 - Recursos da Universidade Federal de Alagoas(26231)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 62.752.344 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       62.752.344 
12 364 0032 20TP 0027 Ativos Civis da União - No Estado de Alagoas 

      
62.752.344 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

62.752.344 

TOTAL - FISCAL  62.752.344 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  62.752.344 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93211 - Recursos da Universidade Federal da Bahia(26232) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 97.239.249 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       97.239.249 
12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 

      
97.239.249 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

97.239.249 

TOTAL - FISCAL  97.239.249 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  97.239.249 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93212 - Recursos da Universidade Federal do Ceará(26233) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 97.944.839 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       97.944.839 
12 364 0032 20TP 0023 Ativos Civis da União - No Estado do Ceará 

      
97.944.839 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

97.944.839 

TOTAL - FISCAL  97.944.839 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  97.944.839 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93213 - Recursos da Universidade Federal do Espírito 
Santo(26234)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 72.401.150 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       72.401.150 

12 364 0032 20TP 0032 
Ativos Civis da União - No Estado do Espírito 
Santo       

72.401.150 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

72.401.150 

TOTAL - FISCAL  72.401.150 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  72.401.150 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93214 - Recursos da Universidade Federal de Goiás(26235) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 35.459.467 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
35.459.467 

12 364 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

35.459.467 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

35.459.467 

TOTAL - FISCAL  35.459.467 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  35.459.467 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93215 - Recursos da Universidade Federal Fluminense(26236) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
127.791.51
0 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
127.791.51
0 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

127.791.51
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

127.791.51
0 

TOTAL - FISCAL  
127.791.51
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
127.791.51
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93216 - Recursos da Universidade Federal de Juiz de  



 

Fora(26237) 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 65.733.306 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
65.733.306 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

65.733.306 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

65.733.306 

TOTAL - FISCAL  65.733.306 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  65.733.306 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93217 - Recursos da Universidade Federal de Minas 
Gerais(26238)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
133.956.75
3 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
133.956.75
3 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

133.956.75
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

133.956.75
3 

TOTAL - FISCAL  
133.956.75
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
133.956.75
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93218 - Recursos da Universidade Federal do Pará(26239) 

 



 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
108.348.96
4 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

108.348.96
4 

12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

108.348.96
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

108.348.96
4 

TOTAL - FISCAL  
108.348.96
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
108.348.96
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93219 - Recursos da Universidade Federal da Paraíba(26240) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
122.057.13
7 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

122.057.13
7 

12 364 0032 20TP 0025 Ativos Civis da União - No Estado da Paraíba 
      

122.057.13
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

122.057.13
7 

TOTAL - FISCAL  
122.057.13
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
122.057.13
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93220 - Recursos da Universidade Federal do Paraná(26241) 
 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
104.653.34
5 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
104.653.34
5 

12 364 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

104.653.34
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

104.653.34
5 

TOTAL - FISCAL  
104.653.34
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
104.653.34
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93221 - Recursos da Universidade Federal de 
Pernambuco(26242)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
114.470.78
5 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
114.470.78
5 

12 364 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

114.470.78
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

114.470.78
5 

TOTAL - FISCAL  
114.470.78
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
114.470.78
5 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93222 - Recursos da Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte(26243)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
103.409.06
3 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
103.409.06
3 

12 364 0032 20TP 0024 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Norte       

103.409.06
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

103.409.06
3 

TOTAL - FISCAL  
103.409.06
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
103.409.06
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93223 - Recursos da Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul(26244)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
133.040.10
0 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

133.040.10
0 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

133.040.10
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

133.040.10
0 

TOTAL - FISCAL  
133.040.10
0 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
133.040.10
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93224 - Recursos da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro(26245)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
206.253.61
9 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

206.253.61
9 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

206.253.61
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

206.253.61
9 

TOTAL - FISCAL  
206.253.61
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
206.253.61
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93225 - Recursos da Universidade Federal de Santa 
Catarina(26246)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 99.558.497 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       99.558.497 

12 364 0032 20TP 0042 
Ativos Civis da União - No Estado de Santa 
Catarina       

99.558.497 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

99.558.497 

TOTAL - FISCAL  99.558.497 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  99.558.497 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93226 - Recursos da Universidade Federal de Santa 
Maria(26247)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 95.294.585 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       95.294.585 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

95.294.585 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

95.294.585 

TOTAL - FISCAL  95.294.585 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  95.294.585 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93227 - Recursos da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco(26248)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 34.120.277 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       34.120.277 

12 364 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

34.120.277 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

34.120.277 

TOTAL - FISCAL  34.120.277 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  34.120.277 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93228 - Recursos da Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro(26249)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 48.008.300 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
48.008.300 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

48.008.300 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

48.008.300 

TOTAL - FISCAL  48.008.300 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  48.008.300 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93229 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Roraima(26250)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 21.593.739 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
21.593.739 

12 364 0032 20TP 0014 Ativos Civis da União - No Estado de Roraima 
      

21.593.739 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

21.593.739 

TOTAL - FISCAL  21.593.739 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  21.593.739 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93230 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins(26251)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 38.754.295 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       38.754.295 
12 364 0032 20TP 0017 Ativos Civis da União - No Estado do Tocantins 

      
38.754.295 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

38.754.295 

TOTAL - FISCAL  38.754.295 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  38.754.295 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93231 - Recursos da Universidade Federal de Campina 
Grande(26252)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 54.988.719 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       54.988.719 
12 364 0032 20TP 0025 Ativos Civis da União - No Estado da Paraíba 

      
54.988.719 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

54.988.719 

TOTAL - FISCAL  54.988.719 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  54.988.719 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93232 - Recursos da Universidade Federal Rural da 
Amazônia(26253)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 22.446.860 

  Atividades        



 

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

22.446.860 
12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 

      
22.446.860 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

22.446.860 

TOTAL - FISCAL  22.446.860 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  22.446.860 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93233 - Recursos da Universidade Federal do Triângulo 
Mineiro(26254)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.582.822 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
31.582.822 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

31.582.822 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

31.582.822 

TOTAL - FISCAL  31.582.822 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.582.822 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93234 - Recursos da Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri(26255)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
29.702.76
3 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

29.702.76
3 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

29.702.76
3 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

29.702.76
3 

TOTAL - FISCAL  
29.702.76
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
29.702.76
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93235 - Recursos do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca(26256)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
31.498.19
3 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

31.498.19
3 

12 363 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

31.498.19
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

31.498.19
3 

TOTAL - FISCAL  
31.498.19
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
31.498.19
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93236 - Recursos do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais(26257)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
37.224.16
5 

  Atividades        
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
37.224.16



 

5 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

37.224.16
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

37.224.16
5 

TOTAL - FISCAL  
37.224.16
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
37.224.16
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93237 - Recursos da Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná(26258)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
84.011.54
3 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
84.011.54
3 

12 364 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

84.011.54
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

84.011.54
3 

TOTAL - FISCAL  
84.011.54
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
84.011.54
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93238 - Recursos da Universidade Federal de Alfenas(26260) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
21.270.88
1 



 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
21.270.88
1 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

21.270.88
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

21.270.88
1 

TOTAL - FISCAL  
21.270.88
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
21.270.88
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93239 - Recursos da Universidade Federal de Itajubá(26261)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
20.080.36
5 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
20.080.36
5 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

20.080.36
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

20.080.36
5 

TOTAL - FISCAL  
20.080.36
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
20.080.36
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93240 - Recursos da Universidade Federal de São Paulo(26262)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 80.742.49



 

4 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
80.742.49
4 

12 364 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

80.742.49
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

80.742.49
4 

TOTAL - FISCAL  
80.742.49
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
80.742.49
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93241 - Recursos da Universidade Federal de Lavras(26263)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
31.330.90
6 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

31.330.90
6 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

31.330.90
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

31.330.90
6 

TOTAL - FISCAL  
31.330.90
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
31.330.90
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93242 - Recursos da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido(26264)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 

G 
N 

R 
P 

M 
O 

I 
U 

F 
T 

VALOR 



 

F D D E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
26.990.88
1 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

26.990.88
1 

12 364 0032 20TP 0024 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Norte       

26.990.88
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

26.990.88
1 

TOTAL - FISCAL  
26.990.88
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
26.990.88
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93243 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Pampa(26266)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
37.574.21
2 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

37.574.21
2 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

37.574.21
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

37.574.21
2 

TOTAL - FISCAL  
37.574.21
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
37.574.21
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93244 - Recursos da Universidade Federal da Integração Latino 
Americana(26267)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
16.261.21
1 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

16.261.21
1 

12 364 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

16.261.21
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

16.261.21
1 

TOTAL - FISCAL  
16.261.21
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
16.261.21
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93245 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia(26268)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 25.735.662 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
25.735.662 

12 364 0032 20TP 0011 Ativos Civis da União - No Estado de Rondônia 
      

25.735.662 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

25.735.662 

TOTAL - FISCAL  25.735.662 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  25.735.662 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93246 - Recursos da Fundação Universidade do Rio de 
Janeiro(26269)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 33.687.175 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       33.687.175 

12 364 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

33.687.175 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

33.687.175 

TOTAL - FISCAL  33.687.175 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  33.687.175 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93247 - Recursos da Fundação Universidade do 
Amazonas(26270)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 51.530.525 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       51.530.525 

12 364 0032 20TP 0013 
Ativos Civis da União - No Estado do 
Amazonas       

51.530.525 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

51.530.525 

TOTAL - FISCAL  51.530.525 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  51.530.525 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93248 - Recursos da Fundação Universidade de Brasília(26271)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
135.971.12
5 



 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
135.971.12
5 

12 364 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

135.971.12
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

135.971.12
5 

TOTAL - FISCAL  
135.971.12
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
135.971.12
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93249 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Maranhão(26272)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 60.695.747 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
60.695.747 

12 364 0032 20TP 0021 Ativos Civis da União - No Estado do Maranhão 
      

60.695.747 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

60.695.747 

TOTAL - FISCAL  60.695.747 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  60.695.747 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93250 - Recursos da Fundação Universidade Federal do Rio 
Grande(26273)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 35.253.678 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       35.253.678 



 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

35.253.678 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

35.253.678 

TOTAL - FISCAL  35.253.678 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  35.253.678 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93251 - Recursos da Universidade Federal de Uberlândia(26274) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 82.548.515 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
82.548.515 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

82.548.515 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

82.548.515 

TOTAL - FISCAL  82.548.515 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  82.548.515 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93252 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Acre(26275)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 27.203.616 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
27.203.616 

12 364 0032 20TP 0012 Ativos Civis da União - No Estado do Acre 
      

27.203.616 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

27.203.616 

TOTAL - FISCAL  27.203.616 
TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  27.203.616 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93253 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Mato 
Grosso(26276)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 38.055.856 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       38.055.856 

12 364 0032 20TP 0051 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso       

38.055.856 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

38.055.856 

TOTAL - FISCAL  38.055.856 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  38.055.856 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93254 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Ouro 
Preto(26277)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 36.469.771 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       36.469.771 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

36.469.771 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

36.469.771 

TOTAL - FISCAL  36.469.771 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  36.469.771 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93255 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 

 



 

Pelotas(26278) 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
58.250.75
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
58.250.75
6 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

58.250.75
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

58.250.75
6 

TOTAL - FISCAL  
58.250.75
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
58.250.75
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93256 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Piauí(26279)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
41.582.39
3 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
41.582.39
3 

12 364 0032 20TP 0022 Ativos Civis da União - No Estado do Piauí 
      

41.582.39
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

41.582.39
3 

TOTAL - FISCAL  
41.582.39
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
41.582.39
3 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93257 - Recursos da Fundação Universidade Federal de São 
Carlos(26280)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
56.437.96
8 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
56.437.96
8 

12 364 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

56.437.96
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

56.437.96
8 

TOTAL - FISCAL  
56.437.96
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
56.437.96
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93258 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Sergipe(26281)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
64.574.37
8 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
64.574.37
8 

12 364 0032 20TP 0028 Ativos Civis da União - No Estado de Sergipe 
      

64.574.37
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

64.574.37
8 

TOTAL - FISCAL  
64.574.37
8 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
64.574.37
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93259 - Recursos da Fundação Universidade Federal de 
Viçosa(26282)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
63.158.60
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

63.158.60
6 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

63.158.60
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

63.158.60
6 

TOTAL - FISCAL  
63.158.60
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
63.158.60
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93260 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul(26283)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
72.695.93
3 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

72.695.93
3 

12 364 0032 20TP 0054 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       

72.695.93
3 

   
F 1 1 9 8 94 72.695.93



 

0 4 3 

TOTAL - FISCAL  
72.695.93
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
72.695.93
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93261 - Recursos da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre(26284)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
13.204.29
0 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

13.204.29
0 

12 364 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

13.204.29
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

13.204.29
0 

TOTAL - FISCAL  
13.204.29
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
13.204.29
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93262 - Recursos da Fundação Universidade Federal de São João 
del-Rei(26285)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
41.601.54
5 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
41.601.54
5 



 

12 364 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

41.601.54
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

41.601.54
5 

TOTAL - FISCAL  
41.601.54
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
41.601.54
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93263 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
Amapá(26286)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
20.999.09
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
20.999.09
6 

12 364 0032 20TP 0016 Ativos Civis da União - No Estado do Amapá 
      

20.999.09
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

20.999.09
6 

TOTAL - FISCAL  
20.999.09
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
20.999.09
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93264 - Recursos do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira(26290)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
10.034.27
1 



 

  
Atividades 

       

12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
10.034.27
1 

12 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

10.034.27
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

10.034.27
1 

TOTAL - FISCAL  
10.034.27
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
10.034.27
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93265 - Recursos da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior(26291)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.691.592 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
9.691.592 

12 364 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

9.691.592 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

9.691.592 

TOTAL - FISCAL  9.691.592 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  9.691.592 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93266 - Recursos da Fundação Joaquim Nabuco(26292) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.765.915 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
5.765.915 

12 364 0032 20TP 0026 Ativos Civis da União - No Estado de 
      

5.765.915 



 

Pernambuco 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

5.765.915 

TOTAL - FISCAL  5.765.915 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.765.915 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93268 - Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação(26298)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
10.107.60
2 

  Atividades        

12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
10.107.60
2 

12 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

10.107.60
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

10.107.60
2 

TOTAL - FISCAL  
10.107.60
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
10.107.60
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93269 - Recursos da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados(26350)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
25.557.50
6 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
25.557.50
6 



 

12 364 0032 20TP 0054 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       

25.557.50
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

25.557.50
6 

TOTAL - FISCAL  
25.557.50
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
25.557.50
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93270 - Recursos da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia(26351)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
31.724.48
2 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
31.724.48
2 

12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

31.724.48
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

31.724.48
2 

TOTAL - FISCAL  
31.724.48
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
31.724.48
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93271 - Recursos da Fundação Universidade Federal do 
ABC(26352)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
32.736.61
5 



 

  
Atividades 

       

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       
32.736.61
5 

12 364 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

32.736.61
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

32.736.61
5 

TOTAL - FISCAL  
32.736.61
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
32.736.61
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93304 - Recursos do Instituto Federal de Alagoas(26402)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
41.834.22
8 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
41.834.22
8 

12 363 0032 20TP 0027 Ativos Civis da União - No Estado de Alagoas 
      

41.834.22
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

41.834.22
8 

TOTAL - FISCAL  
41.834.22
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
41.834.22
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93305 - Recursos do Instituto Federal do Amazonas(26403)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 33.240.87



 

5 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
33.240.87
5 

12 363 0032 20TP 0013 Ativos Civis da União - No Estado do Amazonas 
      

33.240.87
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

33.240.87
5 

TOTAL - FISCAL  
33.240.87
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
33.240.87
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93306 - Recursos do Instituto Federal Baiano(26404)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
35.518.95
5 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

35.518.95
5 

12 363 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

35.518.95
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

35.518.95
5 

TOTAL - FISCAL  
35.518.95
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
35.518.95
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93307 - Recursos do Instituto Federal do Ceará(26405)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
78.684.73
3 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
78.684.73
3 

12 363 0032 20TP 0023 Ativos Civis da União - No Estado do Ceará 
      

78.684.73
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

78.684.73
3 

TOTAL - FISCAL  
78.684.73
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
78.684.73
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93308 - Recursos do Instituto Federal do Espírito Santo(26406)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
67.135.83
5 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

67.135.83
5 

12 363 0032 20TP 0032 
Ativos Civis da União - No Estado do Espírito 
Santo       

67.135.83
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

67.135.83
5 

TOTAL - FISCAL  
67.135.83
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
67.135.83
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93309 - Recursos do Instituto Federal Goiano(26407) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 

G 
N 

R 
P 

M 
O 

I 
U 

F 
T 

VALOR 



 

F D D E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
33.834.02
4 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

33.834.02
4 

12 363 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

33.834.02
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

33.834.02
4 

TOTAL - FISCAL  
33.834.02
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
33.834.02
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93310 - Recursos do Instituto Federal do Maranhão(26408)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
65.931.92
0 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

65.931.92
0 

12 363 0032 20TP 0021 Ativos Civis da União - No Estado do Maranhão 
      

65.931.92
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

65.931.92
0 

TOTAL - FISCAL  
65.931.92
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
65.931.92
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93311 - Recursos do Instituto Federal de Minas Gerais(26409)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 



 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
43.250.54
2 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

43.250.54
2 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

43.250.54
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

43.250.54
2 

TOTAL - FISCAL  
43.250.54
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
43.250.54
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93312 - Recursos do Instituto Federal do Norte de Minas 
Gerais(26410)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
28.068.42
7 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

28.068.42
7 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

28.068.42
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

28.068.42
7 

TOTAL - FISCAL  
28.068.42
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
28.068.42
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93313 - Recursos do Instituto Federal do Sudeste de Minas 
Gerais(26411)  

ANEXO II  Outras Alterações 



 

Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
29.424.28
2 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

29.424.28
2 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

29.424.28
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

29.424.28
2 

TOTAL - FISCAL  
29.424.28
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
29.424.28
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93314 - Recursos do Instituto Federal do Sul de Minas 
Gerais(26412)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
25.809.58
8 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

25.809.58
8 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

25.809.58
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

25.809.58
8 

TOTAL - FISCAL  
25.809.58
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
25.809.58
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93315 - Recursos do Instituto Federal do Triângulo 
Mineiro(26413)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
27.900.62
2 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
27.900.62
2 

12 363 0032 20TP 0031 
Ativos Civis da União - No Estado de Minas 
Gerais       

27.900.62
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

27.900.62
2 

TOTAL - FISCAL  
27.900.62
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
27.900.62
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93316 - Recursos do Instituto Federal do Mato Grosso(26414) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
43.269.43
3 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
43.269.43
3 

12 363 0032 20TP 0051 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso       

43.269.43
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

43.269.43
3 

TOTAL - FISCAL  
43.269.43
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
43.269.43
3 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93317 - Recursos do Instituto Federal do Mato Grosso do 
Sul(26415)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
23.879.68
8 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
23.879.68
8 

12 363 0032 20TP 0054 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       

23.879.68
8 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

23.879.68
8 

TOTAL - FISCAL  
23.879.68
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
23.879.68
8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93318 - Recursos do Instituto Federal do Pará(26416) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
53.115.92
0 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
53.115.92
0 

12 363 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

53.115.92
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

53.115.92
0 

TOTAL - FISCAL  
53.115.92
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  
53.115.92
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93319 - Recursos do Instituto Federal da Paraíba(26417)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
54.652.09
9 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

54.652.09
9 

12 363 0032 20TP 0025 Ativos Civis da União - No Estado da Paraíba 
      

54.652.09
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

54.652.09
9 

TOTAL - FISCAL  
54.652.09
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
54.652.09
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93320 - Recursos do Instituto Federal de Pernambuco(26418)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
51.625.57
6 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

51.625.57
6 

12 363 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

51.625.57
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

51.625.57
6 

TOTAL - FISCAL  
51.625.57
6 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
51.625.57
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93321 - Recursos do Instituto Federal do Rio Grande do 
Sul(26419)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
51.386.46
5 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

51.386.46
5 

12 363 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

51.386.46
5 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

51.386.46
5 

TOTAL - FISCAL  
51.386.46
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
51.386.46
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93322 - Recursos do Instituto Federal Farroupilha(26420)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
35.217.83
3 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

35.217.83
3 

12 363 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

35.217.83
3 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

35.217.83
3 



 

TOTAL - FISCAL  
35.217.83
3 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
35.217.83
3 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93323 - Recursos do Instituto Federal de Rondônia(26421)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
24.146.42
0 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

24.146.42
0 

12 363 0032 20TP 0011 Ativos Civis da União - No Estado de Rondônia 
      

24.146.42
0 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

24.146.42
0 

TOTAL - FISCAL  
24.146.42
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
24.146.42
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93324 - Recursos do Instituto Federal Catarinense(26422) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
40.191.36
5 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

40.191.36
5 

12 363 0032 20TP 0042 
Ativos Civis da União - No Estado de Santa 
Catarina       

40.191.36
5 

   
F 1 1 9 8 94 40.191.36



 

0 4 5 

TOTAL - FISCAL  
40.191.36
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
40.191.36
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93325 - Recursos do Instituto Federal de Sergipe(26423) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
24.813.74
1 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

24.813.74
1 

12 363 0032 20TP 0028 Ativos Civis da União - No Estado de Sergipe 
      

24.813.74
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

24.813.74
1 

TOTAL - FISCAL  
24.813.74
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
24.813.74
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93326 - Recursos do Instituto Federal do Tocantins(26424) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
25.777.21
5 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
25.777.21
5 

12 363 0032 20TP 0017 Ativos Civis da União - No Estado do Tocantins 
      

25.777.21
5 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

25.777.21
5 

TOTAL - FISCAL  
25.777.21
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
25.777.21
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93327 - Recursos do Instituto Federal do Acre(26425)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
13.310.05
4 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
13.310.05
4 

12 363 0032 20TP 0012 Ativos Civis da União - No Estado do Acre 
      

13.310.05
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

13.310.05
4 

TOTAL - FISCAL  
13.310.05
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
13.310.05
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93328 - Recursos do Instituto Federal do Amapá(26426)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.979.902 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       9.979.902 
12 363 0032 20TP 0016 Ativos Civis da União - No Estado do Amapá 

      
9.979.902 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

9.979.902 



 

TOTAL - FISCAL  9.979.902 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  9.979.902 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93329 - Recursos do Instituto Federal da Bahia(26427)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
51.991.67
7 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

51.991.67
7 

12 363 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

51.991.67
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

51.991.67
7 

TOTAL - FISCAL  
51.991.67
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
51.991.67
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93330 - Recursos do Instituto Federal de Brasília(26428) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
29.426.64
7 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

29.426.64
7 

12 363 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

29.426.64
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

29.426.64
7 



 

TOTAL - FISCAL  
29.426.64
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
29.426.64
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93331 - Recursos do Instituto Federal de Goiás(26429)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
50.798.30
7 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

50.798.30
7 

12 363 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 
      

50.798.30
7 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

50.798.30
7 

TOTAL - FISCAL  
50.798.30
7 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
50.798.30
7 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93332 - Recursos do Instituto Federal do Sertão 
Pernambucano(26430)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
19.800.40
1 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

19.800.40
1 

12 363 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

19.800.40
1 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

19.800.40
1 

TOTAL - FISCAL  
19.800.40
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
19.800.40
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93333 - Recursos do Instituto Federal do Piauí(26431) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
47.859.09
2 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

47.859.09
2 

12 363 0032 20TP 0022 Ativos Civis da União - No Estado do Piauí 
      

47.859.09
2 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

47.859.09
2 

TOTAL - FISCAL  
47.859.09
2 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
47.859.09
2 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93334 - Recursos do Instituto Federal do Paraná(26432) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
50.600.94
6 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
50.600.94
6 

12 363 0032 20TP 0041 Ativos Civis da União - No Estado do Paraná 
      

50.600.94



 

6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

50.600.94
6 

TOTAL - FISCAL  
50.600.94
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
50.600.94
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93335 - Recursos do Instituto Federal do Rio de Janeiro(26433) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
48.988.85
1 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
48.988.85
1 

12 363 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

48.988.85
1 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

48.988.85
1 

TOTAL - FISCAL  
48.988.85
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
48.988.85
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93336 - Recursos do Instituto Federal Fluminense(26434) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
38.359.50
9 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
38.359.50
9 



 

12 363 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

38.359.50
9 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

38.359.50
9 

TOTAL - FISCAL  
38.359.50
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
38.359.50
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93337 - Recursos do Instituto Federal do Rio Grande do 
Norte(26435)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
60.666.94
6 

  Atividades        

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       
60.666.94
6 

12 363 0032 20TP 0024 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Norte       

60.666.94
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

60.666.94
6 

TOTAL - FISCAL  
60.666.94
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
60.666.94
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93338 - Recursos do Instituto Federal Sul-rio-grandense(26436)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 41.831.021 

  Atividades        
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União       41.831.021 



 

12 363 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

41.831.021 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

41.831.021 

TOTAL - FISCAL  41.831.021 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  41.831.021 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93339 - Recursos do Instituto Federal de Roraima(26437) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 11.159.647 

  Atividades        
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
11.159.647 

12 363 0032 20TP 0014 Ativos Civis da União - No Estado de Roraima 
      

11.159.647 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

11.159.647 

TOTAL - FISCAL  11.159.647 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  11.159.647 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93340 - Recursos do Instituto Federal de Santa Catarina(26438) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 52.359.091 

  
Atividades 

       
12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
52.359.091 

12 363 0032 20TP 0042 
Ativos Civis da União - No Estado de Santa 
Catarina       

52.359.091 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

52.359.091 

TOTAL - FISCAL  52.359.091 
TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  52.359.091 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93341 - Recursos do Instituto Federal de São Paulo(26439)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
112.325.52
4 

  
Atividades 

       

12 363 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

112.325.52
4 

12 363 0032 20TP 0035 Ativos Civis da União - No Estado de São Paulo 
      

112.325.52
4 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

112.325.52
4 

TOTAL - FISCAL  
112.325.52
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
112.325.52
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93342 - Recursos da Universidade Federal da Fronteira 
Sul(26440)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.036.446 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       31.036.446 
12 364 0032 20TP 0040 Ativos Civis da União - Na Região Sul 

      
31.036.446 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

31.036.446 

TOTAL - FISCAL  31.036.446 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.036.446 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93343 - Recursos da Universidade Federal do Oeste do 
Pará(26441)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 20.521.318 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
20.521.318 

12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 
      

20.521.318 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

20.521.318 

TOTAL - FISCAL  20.521.318 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  20.521.318 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93344 - Recursos da Universidade da Integração Internacional 
da Lusofonia Afro-Brasileira(26442)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 16.070.320 

  
Atividades 

       
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
16.070.320 

12 364 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 
      

16.070.320 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

16.070.320 

TOTAL - FISCAL  16.070.320 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  16.070.320 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93348 - Recursos da Universidade Federal do Oeste da 
Bahia(26447)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 12.041.709 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       12.041.709 
12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 

      
12.041.709 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

12.041.709 

TOTAL - FISCAL  12.041.709 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  12.041.709 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93349 - Recursos da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 
Pará(26448)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.784.190 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       15.784.190 
12 364 0032 20TP 0015 Ativos Civis da União - No Estado do Pará 

      
15.784.190 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

15.784.190 

TOTAL - FISCAL  15.784.190 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.784.190 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93350 - Recursos da Universidade Federal do Cariri(26449) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 12.589.461 

  Atividades        



 

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

12.589.461 
12 364 0032 20TP 0023 Ativos Civis da União - No Estado do Ceará 

      
12.589.461 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

12.589.461 

TOTAL - FISCAL  12.589.461 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  12.589.461 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93351 - Recursos da Universidade Federal do Sul da 
Bahia(26450)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
11.489.86
6 

  Atividades        

12 364 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

11.489.86
6 

12 364 0032 20TP 0029 Ativos Civis da União - No Estado da Bahia 
      

11.489.86
6 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

11.489.86
6 

TOTAL - FISCAL  
11.489.86
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
11.489.86
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93353 - Recursos da Universidade Federal de Catalão(26452)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 
12 122 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 

      
8.666.679 



 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93354 - Recursos da Universidade Federal de Jataí(26453) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 
12 122 0032 20TP 0052 Ativos Civis da União - No Estado de Goiás 

      
8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93355 - Recursos da Universidade Federal de 
Rondonópolis(26454)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.666.679 

12 122 0032 20TP 0051 
Ativos Civis da União - No Estado de Mato 
Grosso       

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93356 - Recursos da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba(26455)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  
Atividades 

       
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.666.679 

12 122 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 
      

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93357 - Recursos da Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco(26456)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  
Atividades 

       
12 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.666.679 

12 122 0032 20TP 0026 
Ativos Civis da União - No Estado de 
Pernambuco       

8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93358 - Recursos da Universidade Federal do Norte do 
Tocantins(26457)  

ANEXO II  Outras Alterações 



 

Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.666.679 

  Atividades        
12 364 0032 20TP Ativos Civis da União       8.666.679 
12 364 0032 20TP 0017 Ativos Civis da União - No Estado do Tocantins 

      
8.666.679 

   
F 1 1 

9
0 

8 
94
4 

8.666.679 

TOTAL - FISCAL  8.666.679 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  8.666.679 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93360 - Recursos do Ministério da Justiça e Segurança Pública - 
Administração Direta(30101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
78.748.05
6 

  Atividades        

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
78.128.26
6 

06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

78.128.26
6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

78.128.26
6 

06 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       619.790 

06 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
619.790 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

619.790 

TOTAL - FISCAL  
78.748.05
6 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
78.748.05
6 



 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93361 - Recursos do Arquivo Nacional(30103) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.137.029 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
14.814.438 

04 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

14.814.438 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

14.814.438 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

322.591 

04 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
322.591 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

322.591 

TOTAL - FISCAL  15.137.029 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.137.029 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93362 - Recursos do Departamento de Polícia Rodoviária 
Federal(30107)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
552.925.12
4 

  Atividades        

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

550.017.62
2 

06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

550.017.62
2 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

550.017.62
2 



 

06 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.907.502 

06 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.907.502 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

2.907.502 

TOTAL - FISCAL  
552.925.12
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
552.925.12
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93363 - Recursos do Departamento de Polícia Federal(30108) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
818.118.40
8 

  
Atividades 

       

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
808.676.42
6 

06 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

808.676.42
6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

808.676.42
6 

06 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

9.441.982 

06 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
7.666.061 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

7.666.061 

06 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
1.775.921 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.775.921 

TOTAL - FISCAL  
818.118.40
8 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  818.118.40



 

8 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93364 - Recursos da Fundação Nacional do Índio - 
FUNAI(30202)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 43.456.957 

  
Atividades 

       
14 122 0032 20TP Ativos Civis da União       42.046.303 
14 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
42.046.303 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

42.046.303 

14 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.410.654 

14 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.410.654 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.410.654 

TOTAL - FISCAL  43.456.957 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  43.456.957 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93365 - Recursos do Conselho Administrativo de Defesa 
Econômica - Cade(30211)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.938.604 

  Atividades        
14 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
2.888.604 

14 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

2.888.604 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.888.604 

14 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,       50.000 



 

Empregados, Militares e seus Dependentes 

14 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
50.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

50.000 

TOTAL - FISCAL  2.938.604 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.938.604 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93366 - Recursos do Ministério de Minas e Energia - 
Administração Direta(32101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 18.587.274 

  
Atividades 

       
25 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
18.487.274 

25 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

18.487.274 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

18.487.274 

25 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

100.000 

25 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

100.000 

TOTAL - FISCAL  18.587.274 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  18.587.274 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93367 - Recursos da Companhia de Pesquisa de Recursos 
Minerais - CPRM(32202)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 

G 
N 

R 
P 

M 
O 

I 
U 

F 
T 

VALOR 



 

F D D E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 74.791.562 

  
Atividades 

       
22 122 0032 20TP Ativos Civis da União       72.321.235 
22 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
72.321.235 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

72.321.235 

22 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.470.327 

22 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
2.470.327 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

2.470.327 

TOTAL - FISCAL  74.791.562 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  74.791.562 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93369 - Recursos da Agência Nacional de Energia Elétrica - 
ANEEL(32266)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 10.000 

  
Atividades 

       

25 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       10.000 

25 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
10.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

10.000 

TOTAL - FISCAL  10.000 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  10.000 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93370 - Recursos da Empresa de Pesquisa Energética - 
EPE(32314)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 



 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 15.204.015 

  Atividades        
25 122 0032 20TP Ativos Civis da União       15.004.015 

25 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

15.004.015 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

15.004.015 

25 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       200.000 

25 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
200.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

200.000 

TOTAL - FISCAL  15.204.015 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  15.204.015 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93371 - Recursos da Agência Nacional de Mineração - 
ANM(32396)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 213.783 

  
Atividades 

       

22 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       213.783 

22 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
213.783 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

213.783 

TOTAL - FISCAL  213.783 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  213.783 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 



 

167 da Constituição 
UNIDADE: 93372 - Recursos das Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - 
INB(32397)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 58.317.873 

  
Atividades 

       
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
56.850.712 

19 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

56.850.712 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

56.850.712 

19 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.467.161 

19 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
1.467.161 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.467.161 

TOTAL - FISCAL  58.317.873 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  58.317.873 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93373 - Recursos da Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - 
NUCLEP(32398)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 42.278.477 

  Atividades        
19 122 0032 20TP Ativos Civis da União       42.278.477 

19 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

42.278.477 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

42.278.477 

TOTAL - FISCAL  42.278.477 
TOTAL - SEGURIDADE  0 



 

TOTAL - GERAL  42.278.477 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93379 - Recursos do Ministério das Relações Exteriores - 
Administração Direta(35101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
290.269.28
5 

  
Atividades 

       

07 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

279.500.74
3 

07 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

279.500.74
3 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

279.500.74
3 

07 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

10.768.542 

07 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
768.542 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

768.542 

07 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
10.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

10.000.000 

TOTAL - FISCAL  
290.269.28
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
290.269.28
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93380 - Recursos da Fundação Alexandre de Gusmão(35201) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 

G 
N 

R 
P 

M 
O 

I 
U 

F 
T 

VALOR 



 

F D D E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.549.433 

  
Atividades 

       
07 122 0032 20TP Ativos Civis da União       1.549.433 
07 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
1.549.433 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

1.549.433 

TOTAL - FISCAL  1.549.433 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.549.433 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93387 - Recursos da Controladoria-Geral da União - 
Administração Direta(37101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
161.303.71
9 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

161.203.71
9 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

161.203.71
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

161.203.71
9 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

100.000 

TOTAL - FISCAL  
161.303.71
9 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
161.303.71
9 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93388 - Recursos do Ministério da Infraestrutura - 
Administração Direta(39101)  



 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.869.822 

  Atividades        
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União       31.869.822 
26 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
31.869.822 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

31.869.822 

TOTAL - FISCAL  31.869.822 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.869.822 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93389 - Recursos da VALEC - Engenharia, Construções e 
Ferrovias S.A.(39207)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 28.387.169 

  Atividades        
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
28.087.169 

26 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

28.087.169 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

28.087.169 

26 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

300.000 

26 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
300.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

300.000 

TOTAL - FISCAL  28.387.169 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  28.387.169 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93392 - Recursos do Departamento Nacional de Infra-

 



 

Estrutura de Transportes - DNIT(39252) 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 102.414.826 

  Atividades        
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
101.352.728 

26 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

101.352.728 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

101.352.728 

26 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.062.098 

26 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.062.098 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.062.098 

TOTAL - FISCAL  102.414.826 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  102.414.826 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93393 - Recursos da Empresa de Planejamento e Logística S.A. 
- EPL(39253)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.155.720 

  
Atividades 

       
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União       7.155.720 
26 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
7.155.720 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

7.155.720 

TOTAL - FISCAL  7.155.720 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  7.155.720 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93394 - Recursos da Agência Nacional de Aviação Civil - 
ANAC(39254)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 74.170.163 

  Atividades        
26 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
73.711.756 

26 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

73.711.756 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

73.711.756 

26 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

458.407 

26 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
408.407 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

408.407 

26 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
50.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

50.000 

TOTAL - FISCAL  74.170.163 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  74.170.163 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93395 - Recursos do Ministério do Meio Ambiente - 
Administração Direta(44101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 23.454.219 

  Atividades        
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       23.168.830 
18 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
23.168.830 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

23.168.830 



 

18 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       285.389 

18 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
285.389 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

285.389 

TOTAL - FISCAL  23.454.219 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  23.454.219 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93396 - Recursos do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA(44201)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 98.308.284 

  
Atividades 

       
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
97.308.284 

18 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

97.308.284 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

97.308.284 

18 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

1.000.000 

18 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
1.000.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.000.000 

TOTAL - FISCAL  98.308.284 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  98.308.284 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93397 - Recursos do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do 
Rio de Janeiro - JBRJ(44206)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA PROGRAMÁTIC PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD E G R M I F VALOR 



 

L A UTO S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T 
E 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.939.452 

  
Atividades 

       
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       5.939.452 

18 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

5.939.452 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

5.939.452 

TOTAL - FISCAL  5.939.452 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.939.452 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93398 - Recursos do Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade(44207)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 61.127.823 

  Atividades        
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       60.509.931 
18 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
60.509.931 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

60.509.931 

18 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       617.892 

18 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
617.892 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

617.892 

TOTAL - FISCAL  61.127.823 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  61.127.823 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93399 - Recursos do Ministério da Defesa - Administração 
Direta(52101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.912.057 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       2.912.057 
05 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
2.912.057 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.912.057 

TOTAL - FISCAL  2.912.057 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.912.057 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93400 - Recursos do Comando da Aeronáutica(52111) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
3.549.975.5
43 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       109.737.564 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
109.737.564 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

109.737.564 

05 122 0032 214H Inativos Militares das Forças Armadas       
1.849.205.6
15 

05 122 0032 214H 0001 
Inativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

1.849.205.6
15 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

1.849.205.6
15 

05 122 0032 2867 Ativos Militares das Forças Armadas 
      

1.591.032.3
64 

05 122 0032 2867 0001 
Ativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

1.591.032.3
64 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

1.591.032.3
64 

TOTAL - FISCAL  
3.549.975.5
43 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.549.975.5



 

43 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93401 - Recursos do Comando do Exército(52121) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
7.656.514.0
33 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
110.808.482 

05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

110.808.482 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

110.808.482 

05 122 0032 214H Inativos Militares das Forças Armadas       
3.491.567.1
25 

05 122 0032 214H 0001 
Inativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

3.491.567.1
25 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

3.491.567.1
25 

05 122 0032 2867 Ativos Militares das Forças Armadas 
      

4.054.138.4
26 

05 122 0032 2867 0001 
Ativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

4.054.138.4
26 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

4.054.138.4
26 

TOTAL - FISCAL  
7.656.514.0
33 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
7.656.514.0
33 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93402 - Recursos do Comando da Marinha(52131) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
4.198.989.2
46 



 

  
Atividades 

       
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
101.309.645 

05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

101.309.645 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

101.309.645 

05 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

14.440.379 

05 301 0032 212B 0002 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Exterior 

      
14.440.379 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

14.440.379 

05 122 0032 214H Inativos Militares das Forças Armadas       
2.037.784.7
46 

05 122 0032 214H 0001 
Inativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

2.037.784.7
46 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.037.784.7
46 

05 122 0032 2867 Ativos Militares das Forças Armadas 
      

2.045.454.4
76 

05 122 0032 2867 0001 
Ativos Militares das Forças Armadas - 
Nacional       

2.045.454.4
76 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.045.454.4
76 

TOTAL - FISCAL  
4.198.989.2
46 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
4.198.989.2
46 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93403 - Recursos da Caixa de Financiamento Imobiliário da 
Aeronáutica(52211)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 276.267 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       276.267 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
276.267 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

276.267 

TOTAL - FISCAL  276.267 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  276.267 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93404 - Recursos da Indústria de Material Bélico do Brasil - 
IMBEL(52221)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 27.366.906 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       27.366.906 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
27.366.906 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

27.366.906 

TOTAL - FISCAL  27.366.906 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  27.366.906 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93405 - Recursos da Fundação Osório(52222)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.004.913 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       2.963.632 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
2.963.632 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.963.632 

05 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       41.281 

05 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
41.281 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

41.281 

TOTAL - FISCAL  3.004.913 



 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.004.913 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93406 - Recursos da Caixa de Construções de Casas para o 
Pessoal da Marinha - CCCPM(52232)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 31.776 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       31.776 
05 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 

      
31.776 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

31.776 

TOTAL - FISCAL  31.776 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  31.776 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93407 - Recursos da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. 
- AMAZUL(52233)   

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 77.908.709 

  Atividades        
05 122 0032 20TP Ativos Civis da União       77.908.709 

05 122 0032 20TP 0035 
Ativos Civis da União - No Estado de São 
Paulo       

77.908.709 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

77.908.709 

TOTAL - FISCAL  77.908.709 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  77.908.709 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93409 - Recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional - 
Administração Direta(53101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 21.051.871 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
20.587.007 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

20.587.007 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

20.587.007 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

464.864 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
464.864 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

464.864 

2218 Gestão de Riscos e Desastres 111.300.000 

  
Atividades 

       
06 182 2218 22BO Ações de Proteção e Defesa Civil 

      
111.300.000 

06 182 2218 22BO 0001 Ações de Proteção e Defesa Civil - Nacional 
      

111.300.000 

   
F 3 2 

9
0 

0 
94
4 

111.300.000 

TOTAL - FISCAL  132.351.871 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  132.351.871 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93410 - Recursos da Companhia de Desenvolvimento dos Vales 
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF(53201)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
113.170.13
0 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

107.672.21
7 



 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

107.672.21
7 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

107.672.21
7 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       5.497.913 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.497.913 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

5.497.913 

TOTAL - FISCAL  
113.170.13
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
113.170.13
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93411 - Recursos da Superintendência do Desenvolvimento da 
Amazônia(53202)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.458.517 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       5.358.517 
04 122 0032 20TP 6000 Ativos Civis da União - Na Amazônia Legal 

      
5.358.517 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

5.358.517 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 

04 301 0032 212B 6000 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Na 
Amazônia Legal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

100.000 

TOTAL - FISCAL  5.458.517 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.458.517 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93412 - Recursos da Superintendência do Desenvolvimento do 
Nordeste(53203)  



 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.869.328 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       6.769.328 
04 122 0032 20TP 0020 Ativos Civis da União - Na Região Nordeste 

      
6.769.328 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

6.769.328 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 

04 301 0032 212B 0020 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Na 
Região Nordeste 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

100.000 

TOTAL - FISCAL  6.869.328 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  6.869.328 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93413 - Recursos do Departamento Nacional de Obras Contra as 
Secas - DNOCS(53204)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 25.613.068 

  
Atividades 

       
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
25.313.068 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

25.313.068 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

25.313.068 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

300.000 

04 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
300.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

300.000 



 

TOTAL - FISCAL  25.613.068 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  25.613.068 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93414 - Recursos da Superintendência do Desenvolvimento do 
Centro-Oeste - SUDECO(53207)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.307.802 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       2.253.482 
04 122 0032 20TP 0050 Ativos Civis da União - Na Região Centro-Oeste 

      
2.253.482 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

2.253.482 

04 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       54.320 

04 301 0032 212B 0050 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - Na 
Região Centro-Oeste 

      
54.320 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

54.320 

TOTAL - FISCAL  2.307.802 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  2.307.802 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93415 - Recursos da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre 
S.A. - TRENSURB(53208)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 11.257.436 

  
Atividades 

       
15 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
8.857.937 

15 122 0032 20TP 0043 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio 
Grande do Sul       

8.857.937 



 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

8.857.937 

15 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       2.399.499 

15 301 0032 212B 0043 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio Grande do Sul 

      
2.399.499 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

2.399.499 

TOTAL - FISCAL  11.257.436 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  11.257.436 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 

UNIDADE: 93416 - Recursos da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - 
CBTU(53209)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
131.926.99
1 

  
Atividades 

       

15 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
126.789.86
6 

15 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

126.789.86
6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

126.789.86
6 

15 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

5.137.125 

15 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
5.137.125 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

5.137.125 

TOTAL - FISCAL  
131.926.99
1 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
131.926.99
1 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93417 - Recursos da Agência Nacional de Águas - ANA(53210) 

 



 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 20.880.815 

  Atividades        
18 122 0032 20TP Ativos Civis da União       20.780.815 
18 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 

      
20.780.815 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

20.780.815 

18 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       100.000 

18 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

100.000 

TOTAL - FISCAL  20.880.815 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  20.880.815 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93418 - Recursos do Ministério do Turismo - Administração 
Direta(54101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
33.819.21
6 

  Atividades        

23 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

26.810.03
9 

23 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

26.810.03
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

26.810.03
9 

23 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       1.230.000 

23 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No       

1.230.000 



 

Distrito Federal 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

1.230.000 

  
Operações Especiais 

       
09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União       5.779.177 

09 272 0032 0181 0053 
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No 
Distrito Federal       

5.779.177 

   
S 1 1 

9
0 

0 
94
4 

5.779.177 

TOTAL - FISCAL  
28.040.03
9 

TOTAL - SEGURIDADE  5.779.177 

TOTAL - GERAL  
33.819.21
6 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93420 - Recursos da Fundação Casa de Rui Barbosa(54202)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.933.920 

  Atividades        
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União       3.933.920 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

3.933.920 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

3.933.920 

TOTAL - FISCAL  3.933.920 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  3.933.920 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93421 - Recursos da Fundação Biblioteca Nacional - BN(54203)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.495.894 

  Atividades        



 

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

7.495.894 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

7.495.894 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

7.495.894 

TOTAL - FISCAL  7.495.894 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  7.495.894 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93422 - Recursos da Fundação Cultural Palmares(54204) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.232.559 

  
Atividades 

       
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
1.226.335 

13 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

1.226.335 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

1.226.335 

13 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

6.224 

13 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
6.224 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

6.224 

TOTAL - FISCAL  1.232.559 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.232.559 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93423 - Recursos da Fundação Nacional de Artes(54205)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.664.161 

  Atividades        



 

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

5.664.161 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

5.664.161 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

5.664.161 

TOTAL - FISCAL  5.664.161 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  5.664.161 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93424 - Recursos do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico 
Nacional(54206)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
27.041.59
4 

  
Atividades 

       

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
27.030.17
6 

13 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

27.030.17
6 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

27.030.17
6 

13 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

11.418 

13 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
11.418 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

11.418 

TOTAL - FISCAL  
27.041.59
4 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
27.041.59
4 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93425 - Recursos da Agência Nacional do Cinema - 
ANCINE(54207)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as 



 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
19.622.62
0 

  Atividades        

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 
      

19.422.62
0 

13 122 0032 20TP 0033 
Ativos Civis da União - No Estado do Rio de 
Janeiro       

19.422.62
0 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

19.422.62
0 

13 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       200.000 

13 301 0032 212B 0033 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      
200.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

200.000 

TOTAL - FISCAL  
19.622.62
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
19.622.62
0 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93426 - Recursos do Instituto Brasileiro de Museus(54208) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 9.876.606 

  
Atividades 

       
13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
9.876.606 

13 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

9.876.606 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

9.876.606 

TOTAL - FISCAL  9.876.606 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  9.876.606 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 



 

UNIDADE: 93428 - Recursos do Gabinete da Vice-Presidência da 
República(60101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU
TO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.776.177 

  Atividades        
04 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
1.754.827 

04 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

1.754.827 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

1.754.827 

04 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

21.350 

04 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
21.350 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

21.350 

TOTAL - FISCAL  1.776.177 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  1.776.177 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93429 - Recursos da Advocacia-Geral da União(63101) 

 

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
532.926.66
5 

  Atividades        

04 122 0032 20TP Ativos Civis da União       
527.104.46
1 

04 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 
      

527.104.46
1 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

527.104.46
1 

03 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

5.822.204 

03 301 0032 212B 0001 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
      

5.822.204 



 

Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

5.822.204 

TOTAL - FISCAL  
532.926.66
5 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
532.926.66
5 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93430 - Recursos do Ministério da Mulher, da Família e dos 
Direitos Humanos - Administração Direta(81101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 400.000 

  Atividades        
14 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
300.000 

14 122 0032 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 
      

300.000 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

300.000 

14 301 0032 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       

100.000 

14 301 0032 212B 0053 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal 

      
100.000 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

100.000 

TOTAL - FISCAL  400.000 
TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  400.000 

ÓRGÃO: 93000 - Programações Condicionadas à Aprovação Legislativa prevista no inciso III do art. 
167 da Constituição 
UNIDADE: 93495 - Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Economia(73101)  

ANEXO II  
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  
Recurso de Todas as 
Fontes R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 
592.506.40
0 

  
Atividades 

       

28 301 0032 212B 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes       6.642.071 

28 301 0032 212B 0001 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional 

      
6.642.071 

   
F 3 1 

9
0 

0 
94
4 

6.642.071 

28 122 0032 218I Ativos Civis dos Ex-Territórios e do Antigo 
Estado da Guanabara       

330.390.82
5 

28 122 0032 218I 0001 
Ativos Civis dos Ex-Territórios e do Antigo 
Estado da Guanabara - Nacional       

330.390.82
5 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

330.390.82
5 

28 122 0032 218J 
Ativos Militares dos Ex-Territórios e do 
Antigo Estado da Guanabara       7.278.605 

28 122 0032 218J 0001 
Ativos Militares dos Ex-Territórios e do Antigo 
Estado da Guanabara - Nacional       

7.278.605 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

7.278.605 

28 122 0032 218K Inativos Militares dos Ex-Territórios e do 
Antigo Estado da Guanabara       

248.194.89
9 

28 122 0032 218K 0001 
Inativos Militares dos Ex-Territórios e do 
Antigo Estado da Guanabara - Nacional       

248.194.89
9 

   
F 1 1 

9
0 

0 
94
4 

248.194.89
9 

TOTAL - FISCAL  
592.506.40
0 

TOTAL - SEGURIDADE  0 

TOTAL - GERAL  
592.506.40
0 

 


